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Derivado de la Solventación del Informe Individual sobre la Revisión de la Cuenta Pública 2022 

A EFECTO DE DAR CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 63 DE LA LEY DE FISCALIZACIÓN Y RENDICIÓN 
DE CUENTAS DEL ESTADO DE ZACATECAS, SE DA A CONOCER EL SIGUIENTE CONTENIDO: 

l. DICTAMEN DE LA REVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA PÚB.LICA DEL MUNICIPIO 
DE GENERAL ENRIQUE ESTRADA, ZACATECAS, RELATIVA AL EJERCICIO FISCAL 2022. 

C. Raúl Brito Berumen, Licenciado en Contaduría, con Cédula Profesional 2344737, expedida por la 
Dirección General de Profesiones dependiente de la Secretaría de Educación Pública, en mi carácter de 
Auditor Superior del Estado de Zacatecas, por medio del presente, y con fundamento en lo dispuesto por 
el artículo 101 párrafo primero, fracción XVI de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado 
de Zacatecas, me permito rendir el Dictamen correspondiente a la revisión y fiscalización de la Cuenta 
Pública del Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, relativa al ejercicio fiscal 2022. 

De conformidad con lo establecido en los artículos 121 párrafo segundo de la Constitución Polít!ca del 
Estado Libre y Soberano de Zacatecas y 20 párrafo segundo de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cuentas del Estado de Zacatecas, es obligación de los Ayuntamientos presentar ante la Legislatura del 
Estado a más tardar el treinta. (30) de abril, la Cuenta Pública correspondiente al año anterior. 

1.1. Antecedentes 

a) La Auditoría Superior del Estado remitió al Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, el 
oficio circular número PL-02-03-RD/0396/2023, de fecha 31 de enero de 2023 con relación a la 
integración y presentación de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2022. 

b) La Auditoría Superior del Estado publicó en el Periódico Oficial Órgano del Gobierno del Estado, el 
día 25 de marzo de 2023, su Programa Anual de Auditorías, dentro del cual se incluye la revisión 

· al Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas. 

e) La Cuenta Pública del Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, correspondiente al 
ejercicio fiscal 2022, se presentó ante la Legislatura del Estado de Zacatecas el día 31 de mayo de 
2023, misma que fue remitida a la Auditoría Superior del Estado el día 02 de junio de 2023, para 
su revisión y fiscalización. 
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d)1 La Auditoría Superior del Estado, a través de su personal, dio inicio el día 15 de mayo de 2023, a 
la fiscalización correspondiente, señalando en el Acta respectiva el arranque del proceso de 
fiscalización de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2022. 

e) Con la información presentada por el Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, referente 
a la situación que guardan los caudales públicos, se llevó a cabo la fiscalización a fin de evaluar que 
el ejercicio de los recursos se haya realizado con apego a la normatividad, cuyos resultados fueron 
incorporados en el Informe Individual a que se refieren los artículos 60 y 61 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, mismo que la Auditoría Superior del Estado 
remitió a la Legislatura del Estado mediante oficio PL-02-01-3873/2023 de fecha 23 de noviembre 
de 2023. 

f) Dentro del plazo señalado en el artículo 65 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del 
Estado de Zacatecas (término improrrogable de veinte días hábiles contados a partir del día en que 
surta efectos la notificación del Informe Individual), el Municipio de General Enrique Estrada, 
Zacatecas, presentó la información y documentación que consideró pertinente para solventar las 
observaciones señaladas en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública. 
Información y documentación que fue valorada dentro del proceso de solventación por la 

· Auditoría Superior del Estado. 

1.11. Consideraciones 

De acuerdo a lo dispuesto en los artículos 116 fracción 11 párrafo sexto y 134 segundo párrafo de la 
Const.itución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 71 de la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Zacatecas, se establece la facultad de la Auditoría Superior del Estado, para la revisión y 
fiscalización de las Cuentas Púbiicas. 

La Auditoría Superior del Estado, en ejercicio de sus funciones de revisión superior se encuentra facultada 
para realizar visitas e inspecciones, a través de su personal expresamente comisionado y habilitado para 
efecto de realizar las auditorías correspondientes, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 29, 35, 
36, 37, 39 y 72 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 

1.111. Objeto de la Revisión 

Dentro de las actividades desarrolladas en materia de revisión y fiscalización superior de la cuenta pública . 
y gestión financiera se cubrieron los siguientes objetivos: 

Comprobar el cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Ingresos y sus transferidos autorizados, 
además del Presupuesto de Egresos, así como analizar las desviaciones presupuestales y demás 
disposiciones legales aplicables, en cuanto a los ingresos y gasto público. 
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Determihar discrepancias entre las cantidades correspondientes a los ingresos o a los egresos, con 
relación a los conceptos y a las partidas respectivas, inCluyendo los programas autorizados, 
ejecutados con recursos municipales, estatales o federales, y los convenios suscritos. 
Verificar el cumplimiento de los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental , Norma de 
Información Financiera Gubernamental y de las disposiciones contenidos en los ordenamientos 
legales correspondientes. 

- Verificar la forma y términos en que los ingresos fueron recaudados, obtenidos, captados y 
administrado. 
Revisar que los egresos se ejercieron en los conceptos y partidas autorizados, incluyendo entre 
otros aspectos, que la contratación de las adquisiciones y obra pública, arrendamientos, subsidios, 
aportaciones, transferencias y donativos, y si los actos, convenios, mandatos-, fondos, fideicomisos, 
prestación de seNicios públicos, operaciones o cualquier acto, esquema o instrumento de pago a 
corto y largo plazo que las entidades fiscalizadas celebren o realicen relacionados con el ejercicio 
del gasto público, se ajustaron a la legalidad, si se encuentran comprobados mediante el documento 
fiscal que corresponda al acto realizado, si se encuentran debidamente justificados, si corresponden 
a las actividades propias del ente público y si no han causado detrimento en contra de la Hacienda 
Pública o, en su caso, de su patrimonio. 

- Verificar que los recursos provenientes de financiamientos y otras obligaciones y empréstitos se 
obtuvieron en los términos autorizados, si se aplicaron con la periodicidad y forma establecidas por 
las leyes y demás disposiciones aplicables, y si se cumplieron los compromisos adquiridos en los 
actos respectivos y se aplicaron de conformidad con lo aprobado. 

- Verificar que la gestión financiera y demás información contable, financiera, patrimonial, 
presupuestaria y programática, se haya dado cumplimiento a disposiciones legales aplicables en 
materia de registro y contabilidad gubernamental, así como que se hayan adoptado e implementado 
los acuerdos y lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

- Verificar si se cumplió con las disposiciones jurídicas aplicables en materia de contratación de 
seNicios, obra pública, adquisiciones y arrendamientos, así como en la otorgación de concesiones 
de seNicios públicos; en lo referente a almacenes y demás activos; recursos materiales, y demás 
normatividad aplicable al ejercicio del gasto público. 

- Verificar el cumplimiento de la normatividad respecto a la conseNación, uso, destino, afectación, 
enajenación y baja de bienes muebles e inmuebles; autorización de fraccionamientos, escrituración 
de áreas de donación y autorización de cambio de uso de suelo. 

- Verificar que los recursos federales contemplados en el Programa Anual de Auditoría, se reciban y 
ejerzan conforme a los calendarios previstos y de acuerdo con las disposiciones aplicables del 
ámbito federal o local y conforme a los mecanismos de coordinación respectivos, en su caso 
Acuerdos, Convenios o cualquier otro instrumento de colaboración o coordinación. 
Verificar que los programas y su ejecución se ajustaron a los términos y montos aprobados en el 
Presupuesto de Egresos, así como revisar el cumplimiento de los objetivos y metas contenidos en 
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los programas de los entes públicos, verificando la eficiencia , la eficacia y la economía en la 
aplicación y transparencia de los recursos públicos . 

- Verificar la existencia , recepción y el precio de las obras, bienes adquiridos y servicios contratados, 
que su calidad y especificaciones correspondan a la adquirida o contratada para comprobar si las 
inversiones y gastos autorizados a los entes públicos se aplicaron legal y eficientemente al logro de 
los objetivos y metas de los planes y programas aprobados, así como al cumplimiento de las 
disposiciones legales aplicables . 

Efectuar análisis de precios unitarios y comparación de precios de mercado, así como realizar o 
solicitar las pruebas de laboratorio y avalúo de bienes inmuebles y todas aquellas diligencias 
técnicas y científicas pertinentes . 
Verificar que se difunda en internet la información financiera, contable y presupuesta! relativa a las 
características de las obligaciones que se establecen en la Ley de Coordinación Fiscal, Ley General 
de Contabilidad Gubernamental y Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
así como revisar el contenido y autenticidad de la información . 

Identificar los aspectos , operaciones y controles que presenten deficiencias de naturaleza 
administrativas, con la finalidad de emitir las observaciones y recomendaciones para su 
fortalecimiento permanente. 

- Promover las acciones o denuncias correspondientes para la imposición de las sanciones 
administrativas y penales por las faltas graves que se adviertan derivado de sus auditorías e 
investigaciones, así como dar vista a las autoridades competentes cuando detecte la comisión de 
faltas administrativas no graves para que continúen la investigación respectiva y promuevan la 
imposición de las sanciones que procedan. 

I.IV. Alcance de la Auditoría 

Con base en la información proporcionada por el Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, 
relativa a la situación de los caudales públicos correspondientes al ejercicio fiscal 2022, se llevaron a cabo 
trabajos de auditoría con la finalidad de evaluar su apego a la normatividad y a su correcta utilización. 

Se aplicaron las Normas de Auditoría Gubernamental Generalmente Aceptadas y demás leyes aplicables, 
y en consecuencia se incluyeron las pruebas a los registros de contabilidad y procedimientos de verificación 
que se consideraron necesarios en las circunstancias. 

l. V. Facultades y Obligaciones de los Servidores Públicos 

Artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111 y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 119, 121, 122, 138 segundo párrafo, 14 7, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre 
y Soberano de Zacatecas; 1, 3 fracción XXV, 4 y 7 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas; 
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84 y 85 de la Ley General de Contabilidad Gubernaméntal; y, 80, 84, 100, 103, 105, 107, 109, 111, 170 y 
250 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas . 

l. VI. Resultados 

Una vez analizada la información presentada por el Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, 
auditado en los plazos que señala la Ley, se valoraron cada uno de los elementos probatorios aportados 
tendientes a solventar las observaciones plasmadas en el Informe Individual sobre la revisión a la Cuenta 
Pública, los resultados de dicha valoración se encuentran reflejados en el apartado específico de este 
informe a que se refiere el artículo 63 fracción 11 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del 
Estado de Zacatecas . 

Derivado de lo antes señalado, esta Auditoría Superior del Estado DICTAMINA que de la revisión efectuada 
se observa que el Municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, cumple con la obligación 
constitucional de rendición de cuentas con la excepción de las observaciones plasmadas en el apartado 
denominado Resumen de los Resultados de la Fiscalización. 

' 
Se remite el presente Dictamen para los efectos correspondientes, en la Ciudad de Guadalupe, 
Zacatecas, a los catorce (14) días del mes de may del año dos mil veinticuatro (2024). 

11. 

ATE 

L.C. RAÚL BRIT 
AUDITOR SUPERIO 

\ / 
APARTADO ESPECÍFICO CON LAS DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL 
ESTADO. 

Este contenido se encuentra dentro de la fracción V, de conformidad con lo establecido en el artículo 63 de 
la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas . 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc . Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac . Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 

Teléfonos : 01(492) 922 8584 
01(492) 922 8637 

www.asezac .gob.mx 



Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código:FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión: 3 
Página 6 de 75 

!. . - ,:. ... .... 
.. . .. 

,,;, . •:: ;':: 
... : ..... 

111. 1 LAS JUSTIFICACIONES Y ACLARACIONES QUE, EN SU CASO, LOS ENTES PÚBLICOS 
HAYAN PRESENTADO. 

La información requerida, se encuentra contenida en la fracción V, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 63 de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 

IV. RESUMEN DE LOS RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN. 

DERIVADAS DEL INFORM E INDIVIDUAL ACCIONES DERIVADAS DE SOLVENTACIÓN 

CANTIDAD 
ACGION ES SUBSISTENTES 

NOMBRE 
.. --· 

Pliego de Observaciones 

Denuncia de Hechos 
Promoción de Responsabilidad Administrativa 

SAT 

Otras 
Recomendación 

' 
SEP 

Integración de Expediente de Investigación 

TOTAL 

SIGLAS: 
LGRA: Ley General de Responsabilidades Administrativas 
DH: Der.·uncia de Hechos 
/El: Integración de Expediente de Investigación 
PRA: Promoción de Responsabilidad Administrativa 

o 
o 
10 
o 
o 
10 
3 

o 
23 

SA T: Promoción del ejercicio de la facultad de comprobación fiscal 

-
SOLV: NOSOLV . CANTIDAD 

N/ A N/A N/ A 

N/ A N/ A N/ A 

o 10 10 
N/ A N/ A N/ A 

N/ A N/ A N/ A 
o 10 10 
o 3 3 

N/ A N/ A N/A 

o 23 23 

Otras: Hacer del conocimiento de las Entidades los hechos que pudieran entrañar el incumplimiento de disposiciones legales 
REC: Recomendac ión 
SEP: Seguimiento en Ejercicios Posteriores 

TIPO 

N/ A 

N/ A 

PRA 
N/ A 

N/ A 
REC 

SEP 

N/ A 

V. JUSTIFICACIONES Y ACLARACIONES QUE, EN SU CASO, LAS ENTIDADES 
FISCALIZADAS HAYAN PRESENTADO EN RELACIÓN CON LOS RESULTADOS Y LAS 
OBSERVACIONES QUE SE LES HAYAN DETERMINADO. 

El siguiente apartado contiene la información de las fracciones 11, 111 y V, del artículo 63 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas. 
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OBSERVACIONES NOTIFICADAS SOLVENTADA S Y NO SOLVENTADAS DE LA AUDITORÍA A 
RECURSOS PROPIOS 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-01, Observación RP-01 
Con motivo al seguimiento que se está realizando por parte de esta Entidad de Fiscalización a las acciones 
administrativas y legales que realizan las entidades municipales respecto de la cartera vencida del Impuesto Predial, 
así como de las gestiones y la implementación del procedimiento administrativo de ejecución previsto en el Código 
Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, se solicitó mediante el oficio número PL-02-05-3083/2023 de fecha 
14 de junio de 2023 suscrito por la Lic. Ana Maria Mata López, Auditora Especial B, dirigido (31 Tesorero Municipal de 
General Enrique Estrada, Zacatecas; relación de contribuyentes morosos del Impuesto Predial Rústico y Urbano, así 
como Plantas de Beneficio y Establecimientos Metalúrgicos correspondiente al ejercicio fiscal 2017, que al 31 de 
diciembre de 2022 aún no hayan sido pagados, en la cual se desglosara cuantos morosos se tienen de cada concepto, 
cuál es su importe y estatus de los mismos, anexando evidencia de la última gestión de cobro de conformidad a la 
normatividad aplicable de la materia, por lo cual el auditado oresentó información mediante el oficio número 
020/2023 de fecha 21 de junio de 2023, emitido por el en su carácter de Director 
del Departamento de Tesorería y Fianzas, en el que se señala: ":ie anexa solicitada. (Anexo1)", 
adjuntando Relación de adeudos de predios urbanos y rústicos, en el que informa 965 morosos de impuesto predial 
urbano y 343 de predial rustico, los cuales suman un total de 1,308 morosos. 

Adjuntando además impresión de publicidad relativo a descuento del 100 % sobre multas y recargos durante los 
rneses de octubre a diciembre, con una vigencia hasta el10 de diciembre, as! como 29 cartas invitación emitidas por 
el Departamento de Catastro Municipal, del mes de noviembre de 2022, las cuales carecen de firma de recibido y/o 
acta de notificación, en algunos casos cuentan con sello con la leyenda "ENTREGADO". 

Por lo antes mencionado, el ente auditado si bien exhibió evidencia de acciones administrativas de cobro, las mismas 
no se encuentran dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución, por lo que no exhibió evidencia de las 
gestiones coactivas realizadas durante el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022, para la recuperación 
de aquellas contribuciones que prescribieron para su exigibilidad de cobro legal en el ejercicio fiscal 2022, incurriendo 
la Tesorería Municipal en calidad de Autoridad Fiscal y responsable de la recaudación de los recursos públicos, en 
omisión de sus atribuciones conferidas en los artículos 5 primer párrafo, fracción 11, 17, 131 y 235 del Código Fiscal 
del Estado de Zacatecas y sus Municipios, ocasionando probamente un perjuicio al erario municipal o al servicio 
público, en términos de la Ley General de Responsabilidades Administrativas . 

Es preciso señalar que el Código Fiscal del Estado de Zacatecas y sus Municipios, establece la siguiente normatividad: 

Artículo 5. "Para efectos de este Código, en singular o plural, se entenderá por autoridades fiscales, las cuales 
ejercerán su competencia en el territorio del Estado de Zacatecas o en la demarcación territorial del Municipio, según 
corresponda : ' 

11. Los Municipios a través de las Tesorerías Municipales o su equivalente ;" 

Artículo 17. "El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. El cómputo del plazo de la 
prescripción, inicia a partir de la fecha en que el pago del crédito fiscal fijado en cantidad líquida pudo ser legalmente 
exigido." 
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Articulo 131. "Las facultades de las auto(·idades fiscales para determinar las contribuciones o los aprovechamientos 
omitidos y sus accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a las disposiciones fiscales, caducan en 
el plazo de cinco años ... " 

Articulo 11. "Cuando los contribuyentes o responsables solidarios no cubran las contribuciones o los 
aprovechamientos en la fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se actualizará desde 
el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe; además, deberán pagarse recargos en concepto 
de indemnización al Estado o Municipio según corresponda, por la falta de pago oportuno. ' 

.. . Los recargos por falta de pago oportuno de contribuciones o aprovechamientos se causarán hasta por cinco años ... " 

Por otra parte, es preciso señalar que, del análisis a las actas de Cabildo, se conoció que en fecha 12 de octubre de 
2022 fue aprobado por unanimidad la celebración del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia de 
Recaudación de Impuesto Predial y sus Accesorios Legales, con la Secretaría de Finanzas de Gobierno del Estado 
de Zacatecas. 

Ratificando lo anterior con la información proporcionada por el Director de Coordinación y Colaboración Financiera, 
de la Secretaría de Finanzas, señalando que el municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, se encuentra dentro 
de la relación de los municipios que han realizado Convenio de Colaboración Administrativa para la Recuperación del 
Impuesto Predial, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Zacatecas, Tomo CXXXII Núm. 99 de fecha 1 O de 
diciembre de 2022. 

Por lo que adicionalmente se deberá dernostrar evidencia del cumplimiento a las cláusulas del Convenio. 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-001 Recomendación 
Se recomienda al municipio de Generai.Enrique Estrada, Zacatecas; por conducto de la Tesorería Municipal, en 
materia de recaudación de Impuesto Predial y sus accesorios legales, dar puntual cumplimiento al Convenio de 
Colaboración Administrativa para la Recuperación del Impuesto Predial, celebrado con la Secretaría de Finanzas de 
Gobierno del Estado de Zacatecas y publicado en el Periódico Oficial del Estado de Zacatecas, Tomo CXXXII Núm. 
99 de fecha 1 O de diciembre de 2022, a fin de recuperar los adeudos de contribuyentes por dicho concepto en beneficio 
de la Hacienda Pública Municipal, así como realizar las gestiones conducentes para que el recurso recaudado por la 
Secretaria de Finanzas se entere conforme lo establecido dicho convenio, en el que se obliga a regresarle al municipio 
el importe de la recaudación correspondiente al mes inmediato anterior, a más tardar el día veinte del mes siguiente, 
y si fuera inhábil, hasta el inmediato día hábil siguiente, así como entregar el monto de la liquidación total, acompañada 
de la documentación comprobatoria correspondiente . 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el articulo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas , las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2023, mismas ue fueron 
recibidas por las xiliar para el Presidente Municipal, 
Síndica Municipa Titular del Órgano Interno de Control en fecha 04 de diciembre de 
2023. 

Fecha de Autorización: 06/04 /2021 



AllllfrOIIIA WI'EIIIOR DELflTADO 
LEGISLATURA ZACATE'CAS 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código:FR-FI -CS-01-32 
No. Revisión : 3 
Pagina 9 de 75 

En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas , o su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo con 
lo establecido en el artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-001-01 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; por conducto de la Tesorería Municipal , en 
materia de recaudación de Impuesto Predial y sus accesorios legales, dar puntual cumplimiento al Convenio de 
Colaboración Administrativa para la Recuperación del Impuesto Predial, celebrado con la Secretaría de Finanzas de 
Gobierno del Estado de Zacatecas y publicado en el Periódico Oficial del Estado de Zacatecas, Tomo CXXXII Núm. 
99.de fecha 1 O de diciembre de 2022, a fin de recuperar los adeudos de contribuyentes por dicho concepto en beneficio 
de' fa Hacienda Pública Municipal, así como realizar las gestiones conducentes para que el recurso recaudado por la 
Secretaría de Finanzas se entere conforme lo establecido dicho convenio, en el que se obliga a regresarle al municipio 
el importe de la recaudación correspondiente al mes inmediato anterior, a más tardar el día veinte del mes siguiente, 
y si fuera inhábil, hasta el inmediato día hábil siguiente, así como entregar el monto de la liquidación total, acompañada 
de la documentación comprobatoria correspondiente ; documentando las mejoras realizadas, las accjones 
emprendidas, o su caso, documenten y justifiquen la improcedencia de la recomendación, en términos del artículo. 71 
fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas . Asimismo, se solicita 
al Titular del Órgano Interno de Control Municipal, dé seguimiento al aspecto observado, verifique que se dé 
cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la Auditoría Superior del Estado los resultados al respecto. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-02, Observación RP-02 
Derivado del análisis realizado al auxiliar contable del Activo , emitido por el Sistema Automatizado de Administración 
y Contabilidad Gubernamental (SAACG .Net), al 31 de diciembre de 2022, se observó lo siguiente: 

1.- Cuentas que no tuvieron movimientos durante el ejercicio, de las cuales el ente auditado no exhibió evidencia 
documental de las acciones administrativas y/o legales para su recuperación , así como de la exigibilidad de 
comprobación y/o justificación de los gastos a comprobar y anticipos otorgados a empleados y proveedores, cabe 
señalar que se observan cuentas con saldo poco significativo que no fueron depuradas en atención al Postulado 
Básico de Contabilidad Gubernamental de Importancia Relativa. 

Cabe señalar que dentro de las cuentas que no tu\!ieron movimiento, se detectó la número 1112-01-073 .- 1640 
FONDO IV 2021, de la cual no exhibió análisis del origen de la misma, así como aclaración debidamente documentada 
o el reintegro de los recursos a la Tesorería de la Federación . 

Así como las cuentas 1236-2 .- Edificación no Habitacional en Proceso y 1236-4 .- División de Terrenos y Construcción 
de Obras de Urbanización en Proceso, concluyendo que no fueron realizados los registros contables correspondientes •. 
a las diferentes etapas en la ejecución de obras , tanto del devengo del anticipo , devengo de la obra y capitalización 
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de la misma, por lo que deberán analizarse el origen de cada uno de los saldos reflejados y realizar los ajustes 
contables respectivos con el fin de que sus estados financieros reflejen su situación real. 

2.- Cuentas que presentan saldos negativos, es decir, contrario a su naturaleza contable, de lo cual el ente auditado 
no aclaró los motivos que le dio origen, además no presentó evidencia del análisis de dicha cuenta para corregir tal 
situación y realizar los ajustes necesarios para determinar el saldo real, incumpliendo con lo establecido en el 
Postulado de Contabilidad Gubernamental Revelación Suficiente . 

Todo lo anterior se detalla a continuación : 

NÚM. DE CONCEPTO 1 SALDO AL 01 DE SALDO AL 31 DE 

1 

1 MOVIMIENTOS 

CUENTA 1 ENERO DE 2022 DEUDOR 1 ACREEDOR DICIEMBRE DE 2022 

CUENTAS QUE NO TUVIERON MOVIMIENTOS DURANTE EL EJERCICIO 

Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 
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NÚM. DE • CONCEPTO SALDO AL 01 DE SALDO AL 31 DE 

1 

MOVIMIENTOS 

CUENTA 1 ENERO DE 2022 DEUDOR 1 ACREEDOR DICIEMBRE DE 2022 

Cabe señalar que, respecto al rubro de Anticipos, incumplió con lo establecido en el artículo 212 de la Ley Orgánica 
del Municipio del Estado de Zacatecas que señala: "-·· Quedan prohibidos los anticipos y adelantos, cualquier forma 
que adopten y no estén sujetos a la plena comprobación ante las tesorerías municipales. El servidor público que viole 
esta disposición, ya sea autorizando, otorgando o disponiendo de recursos financieros no sujetos a comprobación, 
incurrirá en responsabilidad en términos de esta ley y de la legislación en materia de responsabilidades 
administrativas", motivo por el cual en ente auditado deberá exhibir los expedientes que correspondan a los anticipos 
efectuados en ejercicios anteriores. 

3. Adicionalmente se observaron Prestamos a Empleados otorgados en el ejercicio sujeto a revisión, mismos que se 
detallan a continuación: 

1120 

1126 

1126-01 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O ECU)IIAI.Em"ES S.aldo al 01 Camo 

PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO 

Préstamos a Empleados $0.00 $34,000.00 

Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 
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Es conveniente mencionar que el artículo 53 tercero y cuarto párrafos de la de Ley de Austeridad, Disciplina y 
Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios, señala lo siguiente " ... los Entes Públicos, 
deberán abstenerse de otorgar préstamos a otros Entes Públicos o personas físicas o morales con cargo a sus 
presupuestos ... " y "Se deberán realizar las acciones de cobro inmediatamente al término del plazo para su pago o 
recuperación . La inobservancia en de esta disposición será sancionada en términos de las leyes de responsabilidades 
de los servidores públicos y las demás aplicables ." 

Además, incumplió con lo establecido el artículo 36 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el cual 
establece que la contabilidad deberá contener registros auxiliares que muestren los avances presupuestarios y 
contables, que permitan realizar el seguimiento y evaluar el ejercicio del gasto público y la captación del ingreso, así 
como el análisis de los saldos contenidos en sus estados financieros; igualmente por no atender la acción promovida 
número RP-21/12-007 Recomendación derivada de la revisión de la Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2021, por una 
situación similar. 

' 
Durante el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, el ente 
auditado presentó oficio número SINDICATURN055/2023 de fecha 11 de octubre de 2023, diriqido al L.C. Raúl Brito 
Berumen. Auditor Superior del Estado de Zacatecas, suscrito por los 

Presidente y Síndico Municipales, respectivamente; memame e cua ex ot1c1o nu 
hre de 2023 dirigido a la Síndico Municipal, suscrito por el 

Director de Finanzas cual manifestó respecto a la presente ooservac1on 
a cuenta contable : · 

- 1126-01-075 
Fue liquidada en la cena del mes de enero del año 2023. 
Se adjunta Auxiliar de cuentas Enero 2023 para su comprobación . 

Las cuentas contables: 

- 1126-01-076 
-

Fue liquidada en la primera quincena del mes de febrero del año 2023. 

Se adjunta Auxiliar de cuentas Febrero 2023 para su comprobación . 

Las cuentas contables : 

- 1126-01-074 
- 1126-01-079 

Fecha de Autorización: 06 1 04 1 2021 
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Aún quedan con un saldo pendiente con corte a la fecha del día hoy martes 10 de octubre de 2023, el monto es menor 
al observado ya que se han estado recuperando de manera proporcional/os montos. 

Se adjunta Auxiliar de cuentas Junio 2023 para su comprobación, así como tabla de saldos pendientes por recuperar." 

Además, con relación a los süaldos relativos a préstamos a empleados, el ente auditado adjuntó la documentación 
que se detalla a continuación: 

 
1126 -
01-074 

 
1126-
01-075 

1126-
01 -076 

1126-
01-079 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc . Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. 

$0.00 

$6,0 
$6,000 

$000 000 $0 00 
00 o 

$9,0 
$1,000 

$0 00 00,0 $8,000 00 
00 o 

$5,0 
$1 ,000 . 

$0 00 00 o $4,000 00 
00 o 

$8,0 
$0 00 o o_ o $0 00 

$8,000 

o 00 

QUE 

$12. 
000 $3,500 ,00 
00 

Mediante oficio arriba descrito, el 
ente auditado presentó: 
- Auxiliar de cuentas del 01/ene/2023 
al 1 0/ncl/?0?3 de la cuenta 1126-01-
074. on un 
saldo de $5,000 _00 (aonoe se 
observa un último abono registrado el 
15 de junio de 2023), y tabla de pagos $5,0 
por adelanto de nómina, así como 00,0 $500 _00 
Carpeta que conliene: nóminas y o 
CFDI de los meses de enero a 
octubre de 2023, donde se aprecian 
las deducciones realizadas, con un 
saldo a la fecha de solventación por 
$500 00 

Folios -oel4 al 5 

Mediante oficio arnba , descrito el 
ente auditado presentó: 
-Auxiliar de cuentas del 01/ene/2023 
al3 
075. con un 

se aprecia 
$ 

registro contable de abono el 13 de 
enero de 2023), asi como Carpeta 
que contiene: nóminas y CFDI de los 
meses de enero a octubre de 2023, 
donde se aprecian las deducciones 
reali zadas 

t 
i arriba 

ente auditado presentó: 
-Auxiliar de cuentas del 01/ene/2023 
al1 5/feb/2023 de la cuenta 1126-01-
076-
un saldo de $0.00 (donde se aprecia 
el registro contable de abono el14 de $ - $ 
febrero de 2023), asi como Carpeta 
que contiene: nóminas y CFDI de los 
meses de enero a octubre de 2023, 
donde se aprecian las deducciones 
realizadas 
Folio 2 
Mediante oficio arriba descrito, el 
ente auditado presentó: 
- Auxiliar de cuentas del O 1/ene/2023 

$7,0 
al 1 

00 o $3,000 00 
079 o 
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JICt,ARA N.O 
ACLAR 00 JI DO 

$111,000.0 
o o o 

$500.0 
o 

1.000 00 

$1,booob 

$5,000 00 
$3,000 
00 

Aclarado: 
El importe de $5,500 .00, en 
virtud de que el ente auditado 
exhibió nóminas y CFDI de las 
deducciones efectuadas al 
trabajador . 

No Aclarado: 
Lo relativo al monto de $500.00, 
ya que el ente auditado no 
adjuntó evidencia documental 
de las dedu cciones realizadas al 
trabajador, así como lo 
conce rniente al registro 
contable de la recuperación del 
préstamo otorgado, toda vez 
que de los auxiliares contab les 
se observa un adeudo por 
$5,000 .00, aun cuando 
documentalmente se demostró 

sólo 

Aclarado: 
Por lo que se refiere al importe 
observado, en virtud de que el 
ente auditado exhibió auxiliar de 
cue ntas, nóminas y CFDI de las 
deducciones efectuadas a la 
trabajadora 

Aclarado: 
Por lo que se refiere al importe 
observado , en virtud de que el 
ente auditado exhibió auxiliar de 
cuentas, nóminas y CFDI de las 
deducciones efectuadas a la 
trabajadora 

arado: 
El importe de $5,000 00 en 
virtud de que el ente audttado 
exhibió nóminas y CFDI de las 
deduccion es efectuadas al 
trabajador 

No Aclarado : 

Teléfonos: 01 (492) 922 8584 
01 (492) 922 8637 

www.asezac.gob.mx 



i MOVIMIENTOS 1 

NUM. SALDO -- - -- SALDO 

DE 1 CONCEP AL 1 AL 
CUENT TO 01/01/2 DEU ACREED 31/12/2 
A 022 DOR OR 022 

1 

1126-
01-085 

$0 00 
$6,0 
00.0 
o 

$4,500 .00 
$1,500. 
00 
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DEL ENTE • 
AUD TAOO DO SALDO 

C0N 
TA!I COMPRI) 

lr.IPORTE 

OOClJ!ílENTACION QUE SE LE" BACION AGLARA 
REMITE 

y labia de pagos por adelanto de 
nómina , así como Carpeta que 
contiene : nóminas y CFOI de los 
meses de enero a octubre de 2023, 
donde se aprecian las deducciones 
realizadas, con un saldo a la techa de 
aclaración por $3,000 .00 
F o líos del 6 al 7 

Mediante oficio arriba descnlo, el 
ente auditado presentó: 
- Auxiliar de cuentas del 01/ene/2023 

rlP.I;:a 11 ?h.Q1-

085.- oon 
un saldo de $0.00, donde se aprecia 
el registro contable de abono el 14 de 
febrero de 2023 , así como Carpeta 
que contiene: nóminas y CFOI de los 
meses de enero a octubre de 2023. 
donde se aprecian las deducciones 
realizadas 
Folio3 

(1510 
6120 
23 

$0.0 
o 

DO 
VCFOI) 

$000 
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NO 

AOO 

., .,, _, 
1 ... 
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lo relativo al monto da 
$3,000 OO. ya que el ente 
auditado no adjuntó evidencia 
documental de las deducciones 
realizadas al trabajador , así 
como lo concerniente al registro 
contable de la recuperación del 
préstamo otorgado, toda vez 
que de los auxiliares contables 
se observa un adeudo por 
$7,000 .00, aun cuando 
documentalmente se demostró 

ue sólo adauda $3 000.00. 
Aclarado: 
Por lo que se refiere al importe 
observado , en virtud de que el 
ente auditado exhibió auxiliar de 
cuentas, nóminas y CFDI de las 
deducciones efectuadas a la 
trabajadora 

Por lo anteriormente expuesto se concluye que, el ente fiscalizado no aclara lo relativo a los saldos de las cuentas 
que no tuvieron movimientos durante el ejercicio de revisión, así como de las cuentas que presentan saldos negativos , 
es decir, contrario a su naturaleza contable, aspectos señalados en los puntos números 1 y 2 de la observación , toda 
vez que el ente auditado no exhibió información y/o documentación para desvirtuar la observación notificada en Acta 
de Notificación de Resultados Preliminares, por lo que subsiste. 

Por lo que se refiere al punto número 3, relativo a préstamos a empleados otorgados en el ejercicio sujeto a revisión, 
aclaro el importe de $14,000.00 , en virtud de que el ente auditado exh'ibió nóminas y Comprobantes Fiscales Digitales 
por Internet (CFDI) de los meses de enero a octubre de 2023, en los que se advierte la recuperación a través de las 
deducciones efectuadas a los trabajadores , subsistiendo lo que se refiere a el monto de $3,500.00, toda vez que, no 
adjuntó evidencia documental de las deducciones realizadas al trabajador, así como lo concerniente al registro 
contable de la recuperación de los préstamos otorgados, toda vez que de los auxiliares contables se observa un 
adeudo por $12,000.00, aun cuando documentalmente se demostró que sólo adeuda $3,500.00, lo anterior se descrito 
en el recuadro que antecede. 

Adicionalmente , subsiste lo relativo al registro contable de dicha recuperación , toda vez que, de los auxiliares 
contables presentados por el ente fiscalizado , se observó que. el ultimo registro se realizó el día 15 de junio de 2023, 
aun y cuando se han realizado los abonos correspondientes al mes de octubre de 2023, por lo que se dará seguimiento 
en la revisión del ejercicio fiscal 2023. 

Es conveni'ente mencionar que la cantidad pendiente de recuperar de $3,500.00 no es relevante , motivo por el cual 
se emite la acción preventiva, con la finalidad de que el municipio continue con las acciones de recuperación, asimismo 
se evite otorgar anticipos de sueldos que no sean recuperados dentro del ejercicio fiscal que son otorgados, ya que 
se puede determinar la presunción de desvió de recursos al ejercerlos en fines distintos a los presupuestados . 

RP-22/12-002 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas ; realice las 

Fecha de Autorización: 06/ 04/2021 
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investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume que: 

1.- Respecto a las cuentas que no tuvieron movimientos durante el ejercicio sujeto a revisión, en los rubros de 111 C.­
Efectivo y Equivalentes , 1120.- Derechos a recibir efectivo o equivalentes, 1130.- Derechos a recibir bienes o servicios 
y 1230.- Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso, no realizaron las acciones administrativas y/o 
legales para la recuperación, así como de la exigibilidad de comprobación y/o justificación de los gastos a comprobar 
y anticipos otorgados a empleados y proveedores, y que incluye cuentas con saldo poco significativo que no fueron 
depuradas de conformidad con el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental de Importancia Relativa; 
2.- Por lo que se refiere a las cuentas que presentan saldos negativos, es decir, contrario a su naturaleza contable, 
no aclaró los motivos que le dio origen, además no presentó evidencia del análisis de dicha cuenta para corregir tal 
situación y realizar los ajustes necesarios para determinar el saldo real, incumpliendo con lo establecido en el 
Postulado de Contabilidad Gubernamental Revelación Suficiente; y 
3.- Además por no atender la recomendación emitida en el ejercicio inmediato anterior, parc:¡--una observación similar. 
Incumpliendo con lo establecido en los artículos 2, 22, 33, 36, 42 primer párrafo, 43 y 67 primer párrafo de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, 43 primer párrafo, fracciones VIII y IX, 53 tercero y cuarto párrafos y 133 de 
la de Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 141, 
194, 205, 210, 211, 212, 216, 217 y 218 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, así como los 
Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental denominados Revelación Suficiente e Importancia Relativa. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 1 08, 1 09 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
frélG9ión XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RP-22/12-003 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, 
respecto a los préstamos a empleados otorgados en el ejercicio sujeto a revisión pendientes de recu 

cuentas 1126-01-074.- y 1126-01-079.-
continue con las acciones de recuperación y efectúe el registro contable del importe de las 

deducciones realizadas, asimismo evite otorgar anticipos de sueldos que no sean recuperados dentro del ejercicio 
fiscal que son otorgados, ya que se puede determinar la presunción de desvió de recursos al ejercerlos en fines 
distintos a los presupuestados . Adicionalmente respecto al saldo que refleja la cuenta 1112-01-073.- 1640 FONDO IV 
2021 por $3,418.06, realice el análisis que le permita conocer el origen del mismo, y en su caso el reintegro de los 
recursos a la Tesorería de la Federación. 

RP-22/12-004 Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
La Auditoría Superior del Estado a través de la Dirección de Auditoría Financiera B, efectuara el seguimiento en 
ejercicios posteriores, a fin de verificar que se el ente auditado realice el istro contable de la 

la cuenta 1126-01-074. 1126-01-079.-
toda vez que los auxiliares ente fiscal' 

capturados hasta el día 15 de junio de 2023, sin embargo los abonos fueron realizados en el mes de octubre de 2023. 
Lo anterior con fundamento en la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas y demás 
disposiciones aplicables. 
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El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02 de fecha 01 de diciembre de 2023, mismas que fueron 
recibidas por las !\uxiliar para el Presidente Municipal, •••••••• 
Síndica Municipal y Titular del órgano Interno de Control en fecha 04 de diciembre de 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-02, Observación RP-02 y acción RP-22/12-002 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa, notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022. 

Por lo antes mencionado la observación subsiste, derivando en la misma acción a promover. 

No Solventa: 
En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo con 
lo establecido en el artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción. 

No Solventa: 
En virtud de que el Municipio, no presentó información y/o documentación; sin embargo, por la naturaleza de la acción 
a promover notificada,- será objeto de seguimiento en la revisión de la Cuenta Pública 2023. 

ACCIONES A PROMOVER DERIVADAS : 

RP-22/12-002-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume que: 

1.- Respecto a las cuentas que no tuvieron movimientos durante el ejercicio sujeto a revisión, en los rubros de 1110.­
Efectivo y Equivalentes, 1120.- Derechos a recibir efectivo o equivalentes, 1130.- Derechos a recibir bienes o servicios 
y 1230.- Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso, no realizaron las acciones administrativas y/o 
legales para la recuperación, así como de la exigibilidad de comprobación y/o justificación de los gastos a comprobar 
y anticipos otorgados a empleados y proveedores, que incluye cuentas con saldo poco significativo que no fueron 
depuradas de conformidad con el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental de Importancia Relativa; 
2.- Por lo que se refiere a las cuentas que presentan saldos negativos, es decir, contrario a su naturaleza contable, 
no aclaró los motivos que le dio origen, además no presentó evidencia del análisis de dicha cuenta para corregir tal 
situación y realizar los ajustes necesarios para determinar el saldo real, incumpliendo con lo establecido en el 
Postulado de Contabilidad Gubernamental Revelación Suficiente; y 
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3.- Además por no atender la recomendación emitida en el ejercicio inmediato anterior, para Lna observación similar. 
Incumpliendo con lo establecido en los artículos 2, 22, 33, 36, 42 primer párrafo, 43 y 67 primer párrafo de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, 43 primer párrafo, fracciones VIII y IX, 53 tercero y cuarto párrafos y 133 de 
la de Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 141, 
194, 205, 210, 211, 212, 216, 217 y 218 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas, así como los 
Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental denominados Revelación Suficiente e Importancia Relativa. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer,·párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RP-22/12-003-01 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, 
respecto a los préstamos a empleados otorgados en el ejercicio a revisión pendientes de recuperar, 

te en las cuentas 1126-01-074.- y 1126-01-079.- •••li•i 
continue con las acciones de recuperación y efectúe el registro contable del importe de las 

deducciones realizadas, asimismo evite otorgar anticipos de sueldos que no sean recuperados dentro del ejercicio 
fiscªl que son otorgados, ya que se puede determinar la presunción de desvió de recursos al ejercerlos en fines 
distintos a los presupuestados. Adicionalmente respecto al saldo que refleja la cuenta 1112-01-073.- 1640 FONDO IV 
2021 por $3,418.06, realice el análisis que le permita conocer el origen del mismo, y en su caso el reintegro de los 
recursos a la Tesorería de la Federación; documentando las mejoras realizadas, las acciones emprendidas, o su 
caso, documenten y justifiquen la improcedencia de la recomendación, en términos del artículo 71 fracción 11, sexto 
párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas. Asimismo, se solicita al Titular del 
Órgano Interno de Control Municipal, dé seguimiento al aspecto observado, verifique que f;,e dé cumplimiento a la 
recomendación citada, e informe a la Auditoría Superior del Estado los resultados al respecto. 

RP-22/12-004-01 Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
La Auditoría Superior del Estado a través de la Dirección de Auditoría Financiera B, efectuara el seguimiento en 
ejercicios posteriores, a fin de verificar que se el ente auditado realice el registro contable de la recuperación de los 
oréstamos otoraados en la cuenta 1126-01-074.- y 1126-01-079.-•••••• 

, toda vez que los auxiliares contables presentados por el ente fiscalizado, se encuentran 
capturados hasta el día 15 de junio de 2023, sin embargo los abonos fueron realizados en el mes de octubre de 2023. 
Lo anterior con fundamento en la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas y demás 
disposiciones aplicables. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-03, Observación RP-03 
Como resultado de la revisión a los expedientes de los Bienes Inmuebles que se informaron como propiedad del 
municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; en el periodo del1 de enero al31 de diciembre del2022, se observó 
que del total de 54 Bienes Inmuebles; 42 no cuentan con el documento legal que acredite que son propiedad del 
mismo y por ende no están inscritos en el Registro Público de la Propiedad, incumpliendo con lo señalado en los 
artículos 28, 35 tercer párrafo, 37, 38 y el Título Sexto de Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y sus Municipios, 
que en términos generales señalan la obligación de realizar la inscripción de los bienes inmuebles, en el Registro 
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Público de la Propiedad que corresponda y proceder al registro en el Catálogo de Bienes, lo anterior en correlación 
con el artículo 182 segundo párrafo de la Ley Orgánica del Municipio que en materia de "inventario de bienes" señala 
que: "En el caso de los bienes inmuebles deberán inscribirse en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio" . 

Los bienes inmuebles se detallan a continuación: 

¿SI: 

OLA JNSCRJT veo ¿CIJENT.i': 
O EN EL 

N CAT COfi 'llEGISTR 
o AST DESCRIPCJ0N VIO 

UBICACION RA1 UTtUZACIÓN S? 
Qjll.. DE LA 
PRE PRO PIEl> 
Dt0: Ati'Z 

SI o ,..SI 
N 
o 

A 13-
UNIDAD DEPORTIVA, BIEN AL LADO PONIENTE DE LA POBLACIÓN DE GRAL. ENRIQUE ESTRADA, A UN 

001-
PÚBLICO UTILIZADO PARA COSTADO DE LA CARRETERA DE ADJUNTAS DEL 

o 0014 
ACTIVIDADES PEÑASCO. POR Fl 1 IN nA 1 , POR El Hl0-50HAS X X 

1 66 DEPORTIVAS y SUR LINDA CON AL LINDA CON 
RECREATIVAS 1 Y POR ECPOiliiENTE COl 1 

A 
F-A FRACCIONAMIENTO 
LOTE GÓMEZ MORIN, UNIDAD 

UBICADO EN COLONIA LAS ADJUNTAS, TERRENOS EXPROPIADOS A LA HACIENDA 
6,076 60M2 X X o DE BAÑON. AL PONIENTE DE LA MANCHA URBANA. 

2 
2 HABITACIONAL 

A 13-
NUEVO RASTRO 

001-
MUNICIPAL, MATANZA DE 

AL LADO NORTE DE GRAL ENRIQUE ESTRADA, ZACATECAS CARRETERA A LA 
1-00-00 HA X X o 0019 COMUNIDAD DE EL RAYITO 

3 46 
ANIMALES 

13-
A 001- KINDER BETRIZ 
- 01- GONZALEZ ORTEGA y CALLE SOR JUANA INÉS DE LA CRUZ SIN COL ENRIQUE ESTRADA, CABECERA 3-00-00 HAS X X o 016- PARQUE DEL BARRIO, MUNICIPAL 
4 001- CENTRO EDUCATIVO 

00 

13-
A 001-

CAMPO DE MORISMA, 
02-

o 002-
UTILIZADO PARA CALLE IGNACIO ALLENDE SIN COL CENTRO EN CABECERA MUNICIAPAL 2,232 M2 X X 

5 002-
EVENTOS CULTURALES 

00 

A 13- AL ORIENTE DE LA CABECERA MUNICIPAL, CERCANO A CARRETERA A Fl RAYITI"l 
- 001- PLANTA TRATADORA DE CON COLJNDANCIAS AL NORTE CON RAFAEL TORRES, AL SUR CON 5-25-70 HAS X X o 0019 AGUAS RESIDUALES - AL ORIENTE CON GREGORIO AVILA Y AL PONIENTE CON RODOLFO DE LA 
6 45 TURRE 

A 
1300 
1-02-

RECAUDACION DE 
o 013-

RENTAS 
CALLE JUAN ALDAMA SIN COL CENTRO, EN CABECERA MUNICIPAL 31164M2 X X 

7 
005-
00 

A 13-
CLUB DEPORTIVO DC 

001-
BEISBOL, EN CABECERA AV NARDOS SIN COL. JARDÍN EN CABECERA MUNICIPAL 1-41-<1915HAS X X o 0014 

6 26 
MUNICIPAL 

A 
FRACCIONAMIENTO 

AL NORTE DE LA MANCHA URBANA CON COLINDANCIAS: AL NORTE CON VERTICE, 

NIA ENRIQUE ESTRADA, 
AL SUR CALLE SOR JUANA INÉS DE LA CRUZ\ AL CON RODOLFO DE LA 2-14-006 HAS X X o 

UNIDAD HABITACIONAL 
TORRE COSIO Y AL PONIENTE CON JARO N DE NINOS BEATRIZ GONZALEZ 

9 ORTEGA 

A 
COLONIA LÁZARO CALLE IRAK SIN, AL PONIENTE DE LA POBLACION CON LAS SIG COLINDANCIAS : AL 

1 NIA CÁRDENAS, UNIDAD NORTE LOTE 34-A, AL SUR 34-A FRACC D, AL ORIENTE AV LÁZARO CÁRDENAS Y 6-00-00 HAS X X 

o HABITACIONAL AL PONIENTE 501 

A 
FRACCIONAMIENTO LINDA 

1 
NIA VISTA, UNIDAD AL NORESTE DE LA MANCHA URBANA, AL NORTE LINDA CON ANTONIO CASTAÑÓN 3-55-67 HAS X X 

1 
HABITACIONAL 
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A 13-
001-

FIDEICOMISO ZAC 
1 0019 
2 20 
A 13-

001- PANTEÓN MUNICIPAL 
1 0021 NUEVO (XIMENA) 
3 64 

B CANCHAS DE 
- N/ A BASQUETBOL EN 
·r CABECERA MUNICIPAL 

_B 13-
PANTEÓN 

- 001-
MUNICIPALSECCIÓN 2 

2 
0014 

(JOSÉ ELlAS CASTAÑÓN) 79 

B 
CAMPO DE BEIS BOL 

N/ A 
3 

CIENEGUITAS 

13-

B 
001- AUDITORIO GRANDE, 
03- UTILIZADO PARA 
022- DIFERENTES 

4 
001- ACTIVIDADES 
00 
13-

B 
001-
02- SALA DE VELACIÓN y -

5 
015- CENTRO DE COMPUTO 
003-
00 
13-

B 
001-

- 02-
PRESIDENCIA MUNICIPAL 

013-
6 

003-
00 
13-

B 
001-

- 01-
BIBLIOTECA MUNICIPAL 

002-
7 

011-
00 
13-

B 
001-

- 01-
RASTRO ANTIGUO 

018-
8 

008-
00 

B . N/ A ANTIGUA CLINICA UBR 
9 

B 
- N/ A 

CISPEI y EDUCACIÓN 
1 INICIAL 
o 
B 
- RELLENO SANITARIO 
1 

N/ A 
CABECERA MUNICIPAL 

1 

B 
13-
001 POZO DE AGUA NUEVO 
04-
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UBICACIÓN 

AL NORESTE OE LA MANCHA URBANA, CON LAS SIG COLINOANCIAS AL NORTE 
CON ANTONIO CASTAÑON, AL SUR SECUNDARIA, AL ORIENTE CALLE CANAL Y AL 
PONIENTE CELESTINO FALCÓN 

A UN COSTADO DEL PANTEÓN MUNICIPAL SECCION 1 Y 2 

AV NARDOS S/N COL JAROIN, CABECERA MUNICIPAL 

AL NOORTE DE LA MANCHA URBANA , CON LAS ASIG . COLINOANCIAS ; AL NORTE 
CON PANTEÓN MPAL. SECCIÓN 1, AL SUR ROOOLFO DE LA TORRE, AL ORIENTE 
PANTEÓN MPAL . SECCIÓN 3 Y AL PONIENTE ROOOLFO DE LA TORRE 

COMUNIDAD DE CIENEGUITAS OE TAPIAS EN GRAL ENRQIUE ESTRADA, 
ZACATECAS 

' 
CALLE JAZMIN S/N COL. JACARANOA . EN CABECERA MPAL 

CALLE JUAN ALOAMA SIN 
COSTADO DE LA CLÍNICA) 

COL CENTRO , EN CABECERA MUNICIPAL (A UN 

ANDADO JARDÍN HIDALGO S/N, COL CENTRO EN CABECERA MPAL 

AV. FCO 1 MADERO #28 , COL CENTRO EN CABECERA MPAL 

CALLE SOR JUANA INES DE LA CRUZ S/N COL CENTRO , EN CABECERA MPAL 

AV FCO. 1 MADERO S/N, EN CABECERA MUNICIPAL 

CALLE CARDENALES SIN COL JACARANOAS , CABECERA MUNICIPAL 

AL NORTE DE LA MANCHA URBANA CON LAS SIG COLINDANCIAS : AL NORTE CON 
ARTURO CALDERA, AL SUR RITO CALDERA , AL ORIENTE PEORO MTZ Y AL 
PONIENTE ARTURO CALDERA 

CALLE ARGENTINA S/N FRACC LINDA VISTA , EN CABECERA MUNICIPAL 
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SUPERFlelj: 

2-52-32 HAS 

1-00-00 HA 

1200 M2 

4075 M2 

16416.80 M2 

16 279.46M2 

454.25M2 

786 40M2 

179 07M2 

1-54-92 HAS 

366 .02 HAS 

2420 00 M2 

5-06-00 HAS 

562 45M2 
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AD? 

SI NO SI N 
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X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 

X X 
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1 012-
2 004-

00 

B 13-
- 001-

POZO DE AGUA ANTIGUO 
1 0015 
3 58 

B 
SALÓN DE usos 

1 NIA MULTIPLES FELIX u. 
4 

GÓMEZ 

B 

NIA 
BIBLIOTECA FÉLIX u 

1 GÓMEZ 
5 

B 
- NIA CAMPO DE BEISBOL FÉLIX 
1 U GÓMEZ 
6 

B 
- NIA CLÍNICA FÉLIX U GÓMEZ 
1 
7 

B 

NIA 
CAPILLNIGLESIA FÉLIX U 

1 GÓMEZ 
8 

8 AREA DE PONACIÓt-¡ COL 
- NIA 

INO_EPENOENC::IA DE 
1 MExiCO , EN FELlX u. 
o GOMEZ 

B 

NIA AUDITORIO FÉLIX u 
2 GÓMEZ 
o 

13-
B 002-

CANCHA DE FUTBOL 
02-

RÁPIDO EN FELIX u 2 004-
GÓMEZ 1 001-

DO 

B 

NIA 
BIBLIOTECA EN ADJUNTAS 

2 DEL PEÑASCO 
2 

B 
SALÓN DE usos - N/ A MUKTIPLES EN ADJUNTAS 2 
DEL PEÑASCO 

3 

B 
DOMO DE usos 

2 
NIA MUL TIPLES EN ADJUNTAS 

4 
DEL PEÑASCO 

UBJC'ACIÓN 
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CALLE ARGENTINA SIN FRACC. LINDA VISTA, EN CABECERA MUNICIPAL 

CALLE NIÑOS HEROES SIN EN LA COMUNIDAD DE FÉLIX U. GÓMEZ 

-

CALLE PÁNFILO NATERA ESQUINA CON NIÑOS HÉROES SIN EN LA COMUNIDAD DE 
FÉLIX U. GÓMEZ 

CALLE NIÑOS HEROES ESO CAMINI A LA LUZ SIN EN LA COMUNIDAD DE FELIX U 
GÓMEZ 

CALLE BENITO JUÁREZ ESO CON CALLEJON DEL DESEO S/N EN LA COMUNIDAD 
DE FÉLIX U GÓMEZ 

CfiLLE NIÑOS HÉROE: S SIN CN LA COMUNIDAD DE FÉLIX U. GÓMEZ 

CALLES VICENTE GUERRERO . LUIS OANOLDO COLOSIO MURRIE'TA Y 
HEROES SIN EN LA GOMUNIDAO DE FÉL.IX U. GOMEZ 

CALLE NIÑOS HÉROES SIN EN LA COMUNIDAD DE FÉLIX U GÓMEZ 

CALLE MIGUEL HIDALGO SIN EN LA COMUNIDAD DE FÉLIX U. GÓMEZ 

CALLE 20 DE NOV SIN EN LA COMUNIOAOAD DE ADJUNTAS DEL PEÑASCO 

CALLE 20 OE'NOV SIN FN 1 A r.OMUNIDADAD DE ADJUNTAS DEL PEÑASCO 

CALLE RICARDO FLORES MAGÓN SIN EN LA COMUNIDAD DE ADJUNTAS DEL 
PEÑASCO 
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PRE 
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13-
004-
'01- AUDITORIO EN ADJUNTAS 
006- DEL PEÑASCO 
010-
00 
13-
004-
02- IGLESIAIJARDIN EN 
001- ADJUNTAS DEL PEÑASCO 
002-
00 

SALÓN DE usos 
N/ A MUL TIPLES Y AUDITORIO 

EN CIENEGUITAS 

13-
003-
02- CAPILLA/IGLESIA DE 
001- CIENEGUITAS 
003-
00 
13-
0003-
01- CANCHAS DE FUTBOL EN 
001- CIENEGUITAS 
001-
00 

N/ A CLINICA DE MESA DE 
FUENTES 

N/ A 
CAMPO DE BEISBOL EN 
MESA DE FUENTES 

N/ A 
SALÓN EJIDAL MESA DE 
FUENTES 

PARQUE ANA BERTHA 
N/ A BELTRAN EN MESA DE 

FUENTES 

PARQUE SAN JUDAS 
N/ A TADEO EN CABECERA 

MUNICIPAL 

PARQUE JARDIN DEL 
N/ A BARRIO EN CABECERA 

MUNICIPAL 

N/ A 
AREA DE DONACIÓN , 
COLONIA LUCIO CABAÑAS 
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-

CALLE VENUSTIANO CARRANZA S/N EN LA COMUNIDAD DE ADJUNTAS DEL 
PEÑASCO 

CALLE INDEPENDENCIA /SN EN COMUNIDAD ADJUNTAS DEL PEÑASCO 

CALLE SONORA S/N 

CALLE ALLENDE ESO. CON LÓPEZ MATEOS S/N EN LA COMUNIDAD EN 
CIENEGUITAS 

CALLE SONORA S/N EN LA COMUNIDAD DE CIENEGUITAS DE TAPIAS 

CALLE MANUEL AVILA CAMACHO S/N EN LA COMUNIDAD MESA DE FUENTES 

CALLE MANUEL AVILA CAMACHO S/N EN LA COMUNIDAD MESA DE FUENTES 

CALLE MANUEL AVILA CAMACHO SIN EN LA COMUNIDAD MESA DE FUENTES 

CALLE MANUEL AVILA CAMACHO S/N EN LA COMUNIDAD MESA DE FUENTES 

CALLE SUAVE PATRIA Y CALLE FCO GARCIA SALINAS S/N EN COL ENRIVVUE 
ESTRADA, EN CABECERA MUNICIPAL 

CALLE SOT JUANA INES DE LA CRUZ S/N COL. ENRIQUE ESTRADA, EN CABECERA 
MUNICIPAL 

CALLE GUADALUPE Y CALLE CALERA S/N COL LUCIO CABAÑAS EN CABECERA 
MUNICIPAL 
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315M2 X X 

6,105 40M2 X X 
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1974 70M2 X X 

2000 M2 X X 

10,704 00 M2 X X 

117640M2 X X 

8755 50M2 X X 

700M2 X X 

1277 50M 2 X X 

454 25M2 X X 

' 

2150 M2 X X 

5362 91M2 X X 
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PANTEÓN EN ADJUNTAS 
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AREA DE DONACIÓN, 
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RELLENO SANITARIO EN 
ADJUNTAS DEL PEÑASCO 

LIENZO CHARRO 
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CALLE ALONDRAS S/N COL JACARANDA EN CABECERA MUNICIPAL 

CARRETERA PEÑASCO FRESNILLO/ JEREZ 

ENl;RE CALLE TRUENO Y ACALLE ALAMO S/N EN CABECERA MUNICIPAL 

CARRETERA PEÑASCO /PURISIMA DEL MAGUEY 

CALLE IRAK S/N LINDA VISTA CABECERA MUNICIPAL 
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2952 M2 X X 

10,000.00M2 X X 

2,777.27M2 X X 

0-56-65,69HAS X X 

2,267 OOM2 X X 

Bien inmueble correspondiente al Instrumento público con número de folio 6236, presentado en el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de Resultados 
Preliminares . ..__ 

Lo anterior, con base en la solicitud realizada mediante el oficio número PL-"'''--'''.r 
2023 suscrito por la Lic. Ana María Mata López, Auditora Especial B, dirigido a la Indico 
Municipal, con el cual se requirió relación de Bienes Inmuebles propiedad del municipio, incluyendo las áreas de 
donación de los fraccionamientos, así como evidencia de la atención a la recomendación identificada con el numeral 
RP-21/12-01 O, relativa a realizar las acciones legales y administrativas tendientes a la regularización de todos bienes 
inmuebles que se encuentren en posesión, control o administración a título de dueños por parte del municipio, 
conformando los expedientes respectivos con los documentos que se deriven del proceso, hasta obtener el documento 
legal que acredite la propiedad, así como su inscripción en el registro público de la propiedad en cumplimiento de lo 
dispuesto en el Título Sexto PROCEDIMIENTO DE REGULARIZACIÓN DE BIENES EN POSESIÓN DE ENTES 
PÚBLICOS en sus artículos 92 al 97 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y Municipio. 

el ente auditado, mediante el oficio número 029/2023 de fecha 21 de junio de 2023, suscrito 
Síndica Municipal de General Enrique Estrada, Zacatecas; en el cual, además de la 

relacion de bienes inmue solicitada, señala respecto a la recomendación lo siguiente : " ... me permito adjuntar las 
evidencias fotográficas de la publicación que se hizo por parle de la página oficial de la Secretarfa de Desarrollo 
Urbano y Vivienda de Zacatecas . De la cual se desprende que se llevó a cabo la firma de /as escrituras de las áreas 
de equipamiento urbano de la Colonia Independencia de México de este municipio, con lo que se logra dar cerleza 
jurfdica, y se concretan las acciones llevadas a cabo en cumplimiento del trabajo y recomendaciones, no omito 
mencionar que se está llevando a cabo una revisión exhaustiva de cada uno de los expedientes de /os bienes del 
municipio para así poder concretar /as acciones.". 

Por lo que se concluye que, si bien el municipio presentó evidencia de las acciones efectuadas durante el periodo del 
1 de enero al 31 de diciembre del 2022 por la Sindicatura Municipal para la escrituración de los bienes propiedad del 

Fecha de Autorización : 06/04/2021 



AIIDfJDiiA SUf'EIIIOR DEL EBrADO 
LEGISLATURA ZACA'JECAS 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código : FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión : 3 
Página 23 de 75 

municipio; sin embargo, no exhibió para los bienes restantes los expedientes derivados del procedimiento de 
regularización de los mismos que demuestre su posesión, control o administración a título de dueños por parte del 
municipio, de conformidad a lo establecido en el Título Sexto PROCEDIMIENTO DE REGULARIZACIÓN DE BIENES 
EN POSESIÓN DE ENTES PÚBLICOS en sus artículos al 97 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y 
Municipios, ni prueba documental de las gestiones realizadas ante los tribunales para obtener el título de propiedad 
en favor del municipio, de conformidad con las disposiciones del Código Civil y el Código de Procedimientos Civiles, 
ambos del Estado. 

Durante el proceso de aclaración de las observaciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, el ente 
auditado presentó oficio número SINDICATURA/055/2023 de fecha 11 2023. diri ido al L.C. Raúl Brito 

n. Auditor Superior del Estado de Zacatecas , suscrito por los 
Presidente y Síndico Municipales, respectivamente, mediante el cual presentó oficio número 

SINDICATURA/054/2023 de fecha 10 octubre ·aido al L.C. Raúl Brito Berumen, Auditor Superior del 
Estado de Zacatecas , suscrito por la indica Municipal de Gral. Enrique Estrada, 
Zacatecas; a través del cual respecto a la presente o man lo siguiente: " ... Me permito adjuntar a la 
presente copia simple de las escrituras emitidas en favor del municipio de General Enrique Estrada, que se han 
obtenido hasta el momento, lo que da muestra del trabajo que se está realizando y se seguirá llevando a cabo para 
obtener la certeza jurídica de los bienes del municipio .. . ". 

Además, presentó la siguiente documentación : 

- Instrumentos públicos con números de folíos 6237, 6235, 6236 y 6233, todos ellos de fecha 1 de diciembre de 2022, 
celebrados por la Secretaria de Desarrollo Urbano, Vivienda y Ordenamiento Territorial y el municipio de General 
Enrique Estrada, Zacatecas; respecto a los bienes inmuebles identificados como área de donación del 
Fraccionamiento "Independencia de México", localizados en la localidad de Feliz U. Gómez del municipio de General 
Enrique Estrada, Zacatecas , mismos que se describen a continuación: 

-Instrumento público con número de folio 6237, relativo a la manzana 9 lote 1 con una superficie de 4,217.19 m2. 
-Instrumento público con número de folio 6235, relativo a la manzana 12 lote 14 con una superficie de 159.61 m2. 
-Instrumento público con número de folio 6236, relativo a la manzana 6 lote 11 con una superficie de 1,377.30 m2. 
-Instrumento público con número de folio 6233, relativo a la manzana 4 lote 1con una superficie de 267.96 m2. 

Por lo anterior, si bien el ente auditado exhibe Instrumentos Públicos relativos a las áreas de donación del 
Fraccionamiento "Independencia de México", acciones efectuadas durante el periodo del1 de enero al31 de diciembre 
del 2022 por la Sindicatura Municipal para la escrituración de los bienes propiedad del municipio; sin embargo, no 
exhibió para los bienes restantes los expedientes derivados del procedimiento de regularización de los mismos que 
demuestre su posesión, control o administración a título de dueños por parte del municipio, de conformidad a lo 
establecido en el Título Sexto PROCEDIMIENTO DE REGULARIZACIÓN DE BIENES EN POSESIÓN DE ENTES 
PÚBLICOS en sus artículos 92 al 97 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y Municipios, ni prueba documental 
de las gestiones realizadas ante los tribunales para obtener el título de propiedad en favor del municipio. 

Adicionalmente, se observó que las áreas a que hacen referencia los Instrumentos Públicos presentados por el ente 
auditado e identificados con los números de folios siguientes : 6237, correspondiente a la manzana 9 lote 1 con una 
superficie de 4,217.19 m2; 6235 a la manzana 12 lote 14 con una superficie de 159.61 m2 y 6233, relativo a la 
manzana 4 lote 1 con una superficie de 267.96 m2, los cuales no se encuentran en la relación de Bienes Inmuebles 
propiedad del municipio proporcionada por el ente auditado; por lo que se advierte no tener actualizado su inventario, 
incumpliendo así con lo establecido en los artículos 46 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y sus Municipios 
y 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en correlación con los artículos 182 y 183 de la Ley Orgánica 
del Municipio del Estado de Zacatecas . 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 

Teléfonos: 01(492) 922 8584 
01(492) 922 8637 

www.asezac .. gob.mx 

,. 



Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código :FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión: 3 
Página 24 de 75 

, ::c. .. · . :;· 

< ' . ' 
... :. 

Además, de no atender la acción RP-21/12-010 consistente en una Recomendación derivada de la revisión de la 
Cuenta Pública del ejercicio fiscal 2021, por una situación similar . 

RP-22/12-005 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Sindicatura Municipal, 
continue con las acciones legales y administrativas tendientes a la regularización la totalidad de los bienes inmuebles 
que se encuentren en posesión, control o administración a titulo de dueños por parte del municipio , conformando los 
expedientes respectivos con los documentos que se deriven del proceso, hasta obtener el documento legal que 
acredite la propiedad, así como su inscripción en el registro público de la propiedad en cumplimiento de lo dispuesto 
en el Título Sexto PROCEDIMIENTO DE REGULARIZACIÓN DE BIENES EN POSESIÓN DE ENTES PÚBLICOS en 
sus artículos 92 al 97 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y Municipio ; además actualice el inventario de 
bienes inmuebles propiedad del municipio, específicamente lo relativo a las áreas a que hacen referencia los 
Instrumentos Públicos presentados por el ente auditado e identificados con los números de folios siguientes : 6237 
correspondiente a la manzana 9 lote 1 con una superficie de 4,217.19 m2; 6235 a la manzana 12 lote 14 con una 
superficie de 159.61 m2 y folio 6233 relativo a la manzana 4 lote 1 con una superficie de 267.96 m2, en cumplimiento 
a lo establecido en los articulas 46 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 27 de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, en correlación con los artículos 182 y 183 de la Ley Orgánica del Municipio 
del Estado de Zacatecas. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Médiante el oficio número 002/2024 de fecha 16 de enero de 2024, suscrito por la Síndico 
Municipal, dirigido al L. C. Raúl Brito Berumen, Auditor Sup1erior del Estado de Zacatecas, manifestó lo siguiente : " ... En 
ese sentido y derivado de las acciones a promover y del seguimiento a la recomendación RP-22112-005 me permito 
adjuntar el inventario de bienes del municipio actualizado, asf mismo informarle que seguiremos con /as acciones 
legales y administ rativas pertinentes para la regularización de los bienes inmuebles de! municipio." . 

Además, el ente auditado adjuntó la siguiente documentación: 

• Cédula de Revisión de Bienes Inmuebles. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

Solventa: 
Lo correspondiente a la actualización del inventario de bienes inmuebles propiedad del municipio, especlficamente lo 
relativo a las áreas a que hacen referencia los Instrumentos Públicos presentados por el ente auditado , toda vez que 
exhibió Cédula de Revisión de Bienes Inmuebles, en la cual se encuentran contenidas las áreas: 6237 correspondiente 
a la manzana 9 lote 1 con una superficie de 4,217.19 m2; 6235 a la manzana 12 lote 14 con una superficie de 159.61 
m2 y follo 6233 relativo a la manzana 4 lote 1 con una superficie de 267.96 m2. 

No Solventa: 
Lo relativo a concluir con las acciones legales y administrativas emprendidas tendientes a la regularización de la 
totalidad de los bienes inmuebles que se encuentren en posesión, ya que, si bien manifestó seguirán con dichas 
acciones, sin embargo, no exhibió la evidencia documental correspondiente, motivo por el cual la recomendación 
subsiste y se deriva en la misma acción únicamente con el aspecto no solventado, con la finalidad de que demuestren 
las mejoras realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, justifiquen la improcedencia de la recomendación, en 
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términos del artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, 
por lo que subsiste. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-005-01 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Sindicatura Municipal, 
continue con las acciones legales y administrativas tendientes a la regularización la totalidad de los bienes inmuebles 
que se encuentren en posesión, control o administración a tftulo de dueños por parte del municipio, conformando los 
expedientes respectivos con los documentos que se deriven del proceso, hasta obtener el documento legal que 
acredite la propiedad, así como su inscripción en el registro público de la propiedad en cumplimiento de lo dispuesto 
en el Título Sexto PROCEDIMIENTO DE REGULARIZACIÓN DE BIENES EN POSESIÓN DE ENTES PÚBLICOS en 
sus artículos 92 al 97 de la Ley de Bienes del Estado de Zacatecas y Municipio; documentan9o las mejoras realizadas, 
las acciones emprendidas, o su caso, documenten y justifiquen la improcedencia de la recomendación, en términos 
del 'artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas . 
Asimismo, se solicita al Titular del Órgano Interno de Control Municipal, dé seguimiento al aspecto observado, verifique 
que se dé cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la Auditoría Superior del Estado los resultados al 
respecto. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-04, Observación RP-04 
Derivado del análisis realizado al auxiliar contable del Pasivo, emitido por el Sistema Automatizado de Administración 
y Contabilidad Gubernamental (SAACG.net}, al 31 de diciembre 2022, se observó lo siguiente: 

1.- Cuentas que no presentaron movimientos durante el ejercicio sujeto ·a revisión, o que a pesar de que tuvieron 
movimientos, el saldo final es el mismo al saldo inicial, y que incluyen cuentas con saldo poco significativos, de los· 
cuales no se realizó su depuración en atención al Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental de Importancia 
Relativa. 

Por lo anterior se concluye que el ente auditado no realizó la circularización de saldos, a fin de verificar y comprobar 
la veracidad del saldo contable, confirmar su sustento y soporte documental, y en su caso programar el pago previa 
solicitud de emisión de un nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de los dispuesto en los 
artículos 27 primer párrafo , fracción VIII , último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta, y/o se depurara contablemente, previa autorización del H. Ayuntamiento . 

Asimismo, respecto a las cuentas que no tuvieron movimiento en el rubro 2117.- RETENCIONES Y 
CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO, se observaron en virtud de que se infiere que el ente auditado 
no efectúo el er:tero a las dependencias correspondientes . 

Es importante señalar que el artículo 137 de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado 
de Zacatecas y sus Municipios, señala lo siguiente : " Los créditos a cargo de los Entes Públicos prescribirán en el 
plazo de dos años, contando a partir de la fecha en que el acreedor pueda legalmente exigir su pago, salvo que las 
leyes establezcan otro plazo, caso en el que se estará a lo que éstas dispongan. 

Av. Pedro Coronel #20 
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El plazo de prescripción a que se refiere el párrafo anterior se interrumpe por cada gestión de cobro realizada , 
mediante escrito, por quien tenga legítimo derecho para exigir su pago y se suspende, a partir del ejercicio de las 
acciones promovidas con el objeto ante los tribunales competentes y hasta la resolución definitiva. 

Transcurrido el plazo a que se refiere el primer párrafo de este artículo, las autoridades competentes para ordenar o 
autorizar los pagos declaran de oficio la prescripción correspondiente." . 

2.- Cuentas que presentaron saldos negativos, de las cuales no presentó un análisis de su origen ni los ajustes 
contables correspondiente , con el fin de determinar el saldo real de las cuentas y con ello reflejar la situación real en 
sus estados financieros, de acuerdo a lo establecido en el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental 
denominado Revelación Suficiente y atendiendo a su naturaleza contable. 

Todo lo anterior se detalla a continuación: 

2111 

2111-2 

SERVICIOS PERSONI\L.ES POR PAGAR A CORTO 
PLAZO 

Remuneración por pagar al Personal de carácter 
transitorio a CP 

$2,000.00 $673,941 .40 

Fecha de Autorización: 06 1 04 1 2021 
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PASIVO PARA APERTURA DE SALDOS INICIALES $50,161 10 $0.00 

CUENTAS CON SALDO NEGATIVO 

2112. 

2112-1 

2112-1-3951 

2117 

2117-01 

2117-01-04 

2117-01-04-001 

2117-01 -04-002 

2117-01 -05 

2117 -01-05-002 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac . 

POI\ PAGAR A CORTO PLAZO 

Deudas por Adquisición de Bienes y Contratación -$22,300 .00 $74,623.06 
de Servicios por Pagar a CP 

PENAS MULTAS ACCESORIOS y 
-$22 ,300 00 $74 ,623 06 

ACTUALIZACIONES 

RETENCJI:lNES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 
A CORT0 PLAZO 

RETENCIONES 

CASAS COMERCIALES -$5,653.44 $0.00 

FONACOT -$4,631 16 $0 00 

FAMSA (PROMOBIEN) -$1 ,022 28 $0 00 

OTRAS RETENCIONES -$1,452 ,90 $11,968 .32 

Rel PRO -$21840 $000 

Fecha de Autorización : 06/ 04/ 2021 

$0 00 

$74,623.06 

$74 ,623 06 

$0.00 

$0 00 

$000 

$11,968 .32 

$0 00 
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$50,161 10 

-$22,300 .00 

-$22,300 00 

-$5,653.44 

-$4,631 16 

-$1,022 28 

-$1,452 .90 
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Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares , la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-006 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume respecto a las cuentas que no presentaron 
movimientos durante el ejercicio sujeto a revisión, o que a pesar de que tuvieron movimientos, el saldo final es el 
mismo al saldo inicial, no realizaron la circularización de S·aldos, a fin de verificar y comprobar la veracidad del saldo 
contable, confirmar su sustento y soporte documental, y en su caso programar el pago previa solicitud de emisión de 
un nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de los dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, 
fracción VIII , último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y/o se depurara 
contablemente, previa autorización del H. Ayuntamiento, y que incluyen cuentas con saldo poco significativos, de los 
cuales no se realizaron su depuración conformidad con el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental de 
Importancia Relativa, además en relación al rubro 2117.- RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A 
CORTO PLAZO, el ente auditado no demostró el entero a las dependencias correspondientes y por último en relación 
de las cuentas que presentaron saldos negativos, tampoco se presentó el análísis de su origen ni los ajustes contables 
correspondientes, con el fin de determinar el saldo real de las cuentas y con ello reflejar la situación real en sus estados 
financieros, de acuerdo a lo establecido en el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental denominado 
Revelación Suficiente y atendiendo a su naturaleza contable; incumpliendo con lo establecido en los artículos 43 
primer párrafo, fracciones VIII y IX 133 y 137 de la de Ley de Austeri dad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del 
Estado de Zacatecas y sus Municipios, además por no atender la recomendación emitida en el ejercicio inmediato 
anterior, para una observación similar, en correlación con los artículos 1, 2, ·22, 33, 36, 42 primer párrafo, 43 y 67 
primer párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubern amenta l, y 194, 216, 217 y 218 de la Ley Orgánica del 
Municipio del Estado de Zacatecas, ordenamientos vigentes en el ejercicio fiscal 2022. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo. fracciones 11 y 111, 116 fracción 11 , sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos ; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Polltica del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas ; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsab ilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó inforrnacíón y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, median ro P 3 de fecha 01 de diciembre de 2023 mismas que fueron 
recibidas por las C ALJXiliar para el Presidente Municipal, 
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Síndica Municipal, 
2023. 

Titular del Órgano Interno de Control en fecha 04 de diciembre de 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-04, Observación RP-04 y acción RP-22/12-006 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa, notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022. 

Por lo antes mencionado la observación subsiste, derivando en la misma acción a promover. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-006-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La ·Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume respecto a las cuentas que no presentaron 
movimientos durante el ejercicio sujeto a revisión, o que a pesar de que tuvieron movimientos, el saldo final es el 
mismo al saldo inicial, no realizaron la circularización de saldos, a fin de verificar y comprobar la veracidad del saldo 
contable, confirmar su sustento y soporte documental , y en su caso programar el pago previa solicitud de emisión de 
un nuevo comprobante fiscal en los casos que proceda en términos de los dispuesto en los artículos 27 primer párrafo, 
fracción VIII, último párrafo y 105 fracción 1, segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y/o se depurara 
contablemente, previa aútorización del H. Ayuntamiento, y que incluyen cuentas con saldo poco significativos, de los 
cuales no se realizaron su depuración conformidad con el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental de 
Importancia Relativa, además en relación al rubro 2117.- RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A 
CORTO PLAZO, el ente auditado no demostró el entero a las dependencias correspondientes y por último en relación 
de las cuentas que presentaron saldos negativos, tampoco se presentó el análisis de su origen ni los ajustes contables 
correspondientes, con el fin de determinar el saldo real de las cuentas y con ello reflejar la situación real en sus estados 
financieros, de acuerdo a lo establecido en el Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental denominado 
Revelación Suficiente y atendiendo a su naturaleza contable; además por no atender la recomendación emitida en el 
ejercicio inmediato anterior , para una observación similar, incumpliendo con lo establecido en los artículos 1, 2, 22, 
33, 36, 42 primer párrafo, 43 y 67 primer párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 3-B de la Ley de 
Coordinación Fiscal, 96 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta; 15 primer párrafo, fracción 111 de la Ley del Seguro 
Social, 3, 4 y 191 de la Ley Federal de Derechos, 43 primer párrafo, fracciones VIII, IX, X y XII, 133 y 137 de la de Ley 
de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios, 62 de la Ley del 
Servicio Civil del Estado de Zacatecas y 194, 196, 216, 217 y 218 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado de 
Zacatecas . 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Polftica del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
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Rendición de Cuentas del Estddo de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/O BSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-05, Observación RP-05 
De la revisión efectúada al rubro de Pasivos, específicamente a la cuenta 2112-1-000405.- SISTEMA ESTATAL PARA 
EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA (SEDIF), se observó que el ente auditado informo un saldo final al 31 
de diciembre de 2022 de $0.00, el cual no corresponde a lo reportado por dicha entidad (SEDIF) en sus registros de 
adeudos, por conceptos de Despensa, Canasta y Desayunos, el cual refleja un monto de $44,920.00, observándose 
la omisión de los registros contables respectivos, por lo que su Estado de Situación Financiera no refleja el saldo real 
de dicho rubro, incumpliendo con lo establecido en los artículos 33 y 34 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental que establecen en términos generales que la contabilidad gubernamental deberá permitir la expresión 
fiable de las transacciones en los estados financieros y considerar las mejores prácticas contables nacionales e 
internacionales en apoyo a las tareas de planeación financiera, control de recursos, análisis y fiscalización, así como 
el Postulado Básico denominado Revelación Suficiente . 

Cuyo detalle se muestra a continuación : 

FOUO 'k r DE APOYO MONTOAPAGAR ce '. OOTAGION. MQNTO DEPOSfl'ADO · 
30059 DESAYUNO MARZO $3,890 00 1945 o 00 
30407 DESPENSA ABRIL 1,866 ,00 311 ocoo 
30349 DESAYUNO ABRIL 2.160.00 1080 000 

30755 CANASTA MAYO 150 00 30 0 00 
30697 DESPENSA MAYO 1,866.00 311 000 
30639 DESAYUNO MAYO 3,890 00 1945 o 00 

31162 CANASTA JUNIO 15000 30 o 00 

30987 DESPENSA JUNIO 1,866 00 311 o 00 

30929 DESitYUNO S JUNIO 3,890 00 1945 000 
31104 DESPENSA JULIO 1,866 00 311 000 
31394 DESPENS A AGO 1,866 .00 311 0.00 
31452 CANASTA SEP 15000 30 o 00 
31684 DESPENSA SEP 1,866 00 311 o 00 

31336 DESAYUNO SEP 3,456 .00 1728 000 
31 742 CANASTAOCT 150 00 30 ocoo 
31974 DESPENSA OCT 1,866.00 311 000 
31626 DESAYUNO OCT 3,890 .00 1945 000 
32032 CANASTANOV 15000 30 o 00 
32265 DESPENSA NOV 1,866 00 311 000 
31916 DESAYUNO NOV 3,890 .00 1945 o 00 
32323 CANASTA DIC 150 00 30 000 
32497 DESPENSA DIC 1,866 00 311 000 
32206 DESAYUNO DIC 2,160 00 1080 0.00 

TOTAL $44 ,920.00 $0.00 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste . 

RP-22/12-007 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas , por conducto de la Tesorería Municipal , realice 
los registros contables que le permitan el reconocimiento de las obligaciones contraídas con Sistema Estatal para el 
Desarrollo de la Familia, previa conciliación del adeudo con dicha institución; lo anterior, con el propósito de que su 
Estado de Situación Financiera refleje el saldo real de dicho rubro, en cumplimiento con lo establecido en los artículos 
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33 y 34 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y al Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental 
denominado Revelación Suficiente, además, en caso procedente, efectuar el pago correspondiente con base en sus 
posibilidades financieras, exhibiendo evidencia documental de su cumplimiento , ante esta entidad de fiscalización. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2023, mismas que fueron 
recibidas por la liar para el Presidente 
Síndica Munici l Órgano Interno de Control en fecha 04 de diciembre de 
2023. ' 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo con 
lo establecido en el artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre,y Soberano de 
Zaqüecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-007 -01 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, realice 
los registros contables que le permitan el reconocimiento de las obligaciones contraídas con Sistema Estatal para el 
Desarrollo de la Familia, previa conciliación del adeudo con dicha institución; lo anterior, con el propósito de que su 
Estado de Situación Financiera refleje el saldo real de dicho rubro, en cumplimiento con lo establecido en los artículos 
33 y 34 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y al Postulado Básico de Contabilidad Gubernamental 
denominado Revelación Suficiente, además, en caso procedente, efectuar el pago correspondiente con base en sus 
posibilidades financieras , exhibiendo evidencia documental de su cumplimiento, ante esta entidad de fiscalización; 
documentando las mejoras realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, documenten y justifiquen la 
improcedencia de la recomendación, en términos del artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de Zacatecas. Asimismo, se solicita al Titular del Órgano Interno de Control Municipal, 
dé seguimiento al aspecto observado, verifique que se dé cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la 
Auditoría Superior del Estado los resultados al respecto. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-06, Observación RP-06 
De la revisión a las obligaciones contraídas por el ente auditado y de las cuales según información proporcionada por 
el Instituto Mexicano del Seguro Social, Delegación Estatal oficio número 
3490019201 00/SCS00/2023 de fecha 22 de junio de 2023 signado por el Jefe de Servicios 
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de Afiliación y Cobranza, en respuesta al oficio de solicitud de información número PL-02-05-0172/2023, para lo cual 
reporta que el adeudo al31 de diciembre de 2022 del Ayuntamiento de General Enrique Estrada, Zacatecas, asciende 
a $3,084,530.46, cuyo monto corresponde a Cuotas Obrero Patronal y accesorios por $1,031,379 .56 y multas por 
$906,061 .89, así como por concepto de Retiro, Cesantía y Vejez y accesorios por $1 ,147,089.01; sin embargo, en 
registros contables del Sistema Automatizado de Administración y Contabilidad Gubernamental (SAACG.Net), el ente 
auditado informó las siguientes subcuentas : 

NÚM. DE NOMBRE SALDO CARGOS ABONOS SALDO FINAL 
CUENTA INICIAL 

PEflSON.O.LES POR PAG.O.R A 
CORT0PlA20 

2·1114 
Seguridad Socia l y Seguros por pagar a $843 ,602.36 $1 ,438,259 . 70 $1,438 ,259.70 $843 ,602 .36 
CP 

2111-4-1412 APORTACIONES AL IMSS $411,682 .25 $931,449 .85 $411,68225 

21114-1432 CUOTAS AL RCV $431 ,920.11 97 $413 ,442.97 $431 .920 11 

2111-4-1441 CUOTAS PARA EL SEGURO DE VIDA DEL $0 00 $93 ,366 88 $93.366 .88 $000 
PERSONAL CIVIL 

21t7 RETENCI0NES Y CONTRIBUCIONES POR 
PAGP..R•A COR'TO PLAZO 

2117-02-02 IMSS $149,883.12 $195,043.69 $173,017.85 $127,857.28 

2117-02-02-001 CUOTASIMSS $149,883 12 $195,043 69 $173.017 85 $127.857 28 

Por lo que se observó que el adeudo reportado por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) no coincide con lo 
registrado en la contabilidad del municipio, determinando una diferencia no contabilizada por $2,113,070 .82 y del cual 
el ente auditado no exhibió evidencia documental de las acciones realizadas encaminadas a conciliar los adeudos con 
el mencionado Instituto, efectuando los asientos contables correspondientes con el propósito de reflejar la situación 
real de dicho rubro. 

Determinándose además incumplimiento a lo señalado en el artículo 36 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental , establece que la contabilidad deberá contener registros auxiliares que muestren los avances 
presupuestarios y contables, que permitan realizar el seguimiento y evaluar el ejercicio del gasto público y la captación 
del ingreso, así como el análisis de los saldos contenidos en sus estados financieros. 

Durante la etapa de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación , por lo que subsiste. 

RP-22/12-008 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, relativo 
a los adeudos con el Instituto Mexicano del Seguro Social y la diferencia no contabilizada, realice las acciones 
encaminadas a conciliar dichos adeudos con el Instituto, efectuando los asientos contables correspondientes con el 
propósito de reflejar la situación real de dicho rubro, en cumplimiento al Postulado de Contabilidad Gubernamental de 
Revelación Suficiente, y en su caso, de confirmarse el adeudo, lleve a cabo las acciones para regularizar su situación 
ante dicho Instituto, con el fin de evitar multas y/o recargos futuros, además de programar el pago y entero 
correspondiente. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas ; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas , las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2 mismas que fuero 
recibidas por las Auxiliar para el Presidente Municipal , 
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del Órgano Interno de Control en fecha 04 de diciembre de 

En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo con 
lo establecido en el artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-008-01 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, relativo 
a los adeudos con el Instituto Mexicano del Seguro Social y la diferencia no contabilizada, realice las acciones 
encaminadas a conciliar dichos adeudos con el Instituto, efectuando los asientos contables correspondientes con el 
propósito de reflejar la situación real de dicho rubro, en cumplimiento al Postulado de Contabilidad Gubernamental de 
Revelación Suficiente, y en su caso, de confirmarse el adeudo, lleve a cabo las acciones para regularizar su situación 
ante dicho Instituto, con el fin de evitar multas y/o,. recargos futuros, además de programar el pago y entero 
correspondiente ; documentando las mejoras realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, documenten y 
justifiquen la improcedencia de la recomendación, en términos del artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas. Asimismo , se solicita al Titular del Órgano Interno de 
Control Municipal, dé seguimiento al aspecto observado, verifique que se dé cumplimiento a la recomendación citada, 
e informe a la Auditoría Superior del Estado los resultados al respecto. · 

RESUL lADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-09, Observación RP-07 
El municipio de General Enrique Estrada, Zacateca, entregó de manera extemporánea los Informes Contable 
Financieros (mensuales y de Avance de Gestión Financiera) correspondientes al ejercicio fiscal 2022, ya que de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la 
conclusión del mes de que se trate y en el caso de los Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes 
siguiente a la conclusión de cada periodo. Lo anterior se detalla a continuación: 

MES 

Enero 
Febrero 

Marzo 

Primer trimestre 

Abril 

Mayo 

Jun1o 
Segundo trimestre 

Julio 

Agoslo 
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PLAZO 
ART. ;24 LEY DE FISCALIZACIÓN Y RENDICI0N 
DE CUENTAS DliL ESTADO DE ZACATECA$ 
02-03-22 
30-03-22 
30-04-22 
30-04-22 
30-05-22 
30-06-22 

30-07-22 
30-07-22 

30-08-22 
30-09-22 
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FECHA "éNTREGA ANTE U>. 
ASE 

17-08-22 
19-08-22 
19·08 -22 
10-03-23 
10-03-23 

10-03-23 
10-03-23 
21·03-23 
22-05-23 
22-05 -23 

DE A'fRI\SO 

168 
142 
111 
314 

284 

253 
223 
234 
265 
234 
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--
OlAS DE ATRASO 

204 
204 

173 
143 
117 
117 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-009 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume entregaron de manera extemporánea los 
Informes Contable Financieros correspondientes a los meses de enero a diciembre, así como los Informes de Avance 
de Gestión Financiera relativos al primero, segundo, tercero y cuarto trimestres, todos del ejercicio fiscal 2022, ya que 
de conformidad con lo dispuesto en los artfculos 22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cuentas del Estado de Zacatecas, éstos debieron presentarse dentro de los treinta días naturales siguientes a la 
conclusión del mes de que se trate y en el caso de los Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes 
siguiente a la conclusión de cada periodo. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Politica del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley dP. Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas ; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-0 3 de ·fecha 01 de diciembre .de 2023, e fueron 
recibidas por las para el Presidente Municipal 
Síndica Municipal lar del Órgano Interno de Control en 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-09, Observación RP-07 y acción RP-22/12-009 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa , notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022. 
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La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume entregaron de manera extemporánea los 
Informes Contable Financieros correspondientes a los meses de enero a diciembre, así como los Informes de Avance 
de Gestión Financiera relativos al primero, segundo, tercero y cuarto trimestres, todos del ejercicio fiscal 2022, ya que 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 22 segundo párrafo y 24 de la Ley de Fiscalización y Rendición de 
Cuentas del Estado de Zacatecas , éstos debieron presentarse dentro de los treinta días ,naturales siguientes a la 
conclusión del mes de que se trate y en el caso de los Informes de avance de Gestión Financiera dentro del mes 
siguiente a la conclusión de cada periodo. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 

XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESUL.:TADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-10, Observación 
De conformidad con el artículo 20 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, los entes públicos deberán 
contar con manuales de contabilidad consistentes en los documentos conceptuales, metodológicos y operativos que 
contienen, como mínimo, su finalidad, el marco jurídico, lineamientos técnicos y el catálogo de cuentas, y la estructura 
básica de los principales estados financieros a generarse en el sistema de contabilidad gubernamental que cada ente 
público utiliza como instrumento de la administración financiera gubernamental; así como los instrumentos contables 
que defina el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

De lo anteriormente citado y atendiendo a lo dispuesto en el artículo 1 O Bis primer párrafo, fracción IV de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, que faculta al Consejo de Armonización Contable del Estado de Zacatecas 
(CACEZAC), para analizar la información que reciba de los entes públicos de su entidad federativa y de los municipios 
de su estado según corresponda, y con base en el reporte emitido por dicha instancia, respecto del resultado de la 
valoración al Manual de Contabilidad de la entidad, se señala que este no tuvo las actualizaciones correspondientes 
al ejercicio fiscal 2022. 

Es importante mencionar que en el ejercicio inmediato anterior se emitió una observación similar que derivo la acción 
RP-21/12-022 Recomendación, la cual se concluye que no fue atendida. 
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Cabe señalar que durante el proceso de aclaraciones del 1\cta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad 
fiscalizada no presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste . 

RP-22/12-010 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume no-realizaron las acciones procedentes para 
la actualización correspondiente al Manual de Contabilidad de la entidad, en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 
10 Bis primer párrafo, fracción IV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que faculta al Consejo de 
Armonización Contable del Estado de Zacatecas (CACEZAC}, para analizar la información que reciba de los entes 
públicos de su entidad federativa y de los municipios de su estado según corresponda, además por no atender la 
recomendación emitida en el ejercicio inmediato anterior, para una observación similar, en correlación con los artículos 
4 primer parrafo, fracción XXII, 9 primer párrafo, fracción 1, 11 primer párrafo, fracción IV y 20 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamenta l. 

Lo anterior con fundamento en los artloulos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos ; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Polftica del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Discip lina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios ; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo , fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley Genera l de Responsabilidades 
Administrativas , 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fisca lización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 prime-r párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el articu lo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacateca s, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, medi::!ntP. nfi 1 '23 de fecha 01 de diciembre de 2023, mismas ue fueron 
recibidas por las Auxiliar para el Presidente Municipal, 
Síndica Municipal, Titular del órgano Interno de Control en 
2023 . 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-10, Observación RP-08 y acción RP-22/12-010 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa, notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022 . 
Por lo antes mencionado la observación subsiste, derivando en la misma acción a promover. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-010-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, realice las 

\ 
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investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume no-realizaron las acciones procedentes para 
la actualización correspondiente al Manual de Contabilidad de la entidad, en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 
1 O Bis primer párrafo, fracción IV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, que faculta al Consejo de 
Armonización Contable del Estado de Zacatecas (CACEZAC}, para analizar la información que reciba de los entes 
públicos de su entidad federativa y de los municipios de su estado según corresponda, además por no atender la 
recomendación emitida en el ejercicio inmediato anterior, para una observación similar, en correlación con los artículos 
4 primer párrafo, fracción XXII, 9 primer párrafo, fracción 1, 11 primer párrafo, fracción IV y 20 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Lo anterior con fundamento en los artícu los 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11 , sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas , 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de fa Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XVy .105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/O BSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-11, Observación RP-09 
Derivado del seguimiento a las recomendaciones emitidas de la revisión a la Cuenta Pública del ejercicio inmediato 
anterior, específicamente de la identificada con el numeral RP-21/12-019, a fin de que el Titular del Órgano Interno de 
Control, conforme a sus facultades, inicie con las investigac iones y procedimientos que correspondan respecto de las 
observaciones, hechos u omisiones derivadas de la verificación del expediente de entrega-recepción de las 
administraciones 2018-2021 a 2021-2024, detalladas en el formato de resumen de observaciones del proceso de 
verificación y validación física del expediente de entrega-recepción, e informe la resolución que determine a esta 
Entidad de Fiscalización Superior. 

Por lo que 
dirigido a la 

de información número de fecha 14 de junio de 2023, 

López, Auditora Especial , en que se 
del órgano Interno de Control, suscrito por la Lic. Ana Maria Mata 

requirió evidencia de la atención a la recomendación derivada de la 
fiscalización a la Cuenta Pública 2021. 

Obteniendo respuesta del ente auditado mediante oficio número 067 de fecha 22 de junio de 2023, suscrito por la L. C. 
••••••••••• Titular del órgano Interno de Control, en el que respecto al punto solicitado manifiesta 

que: "5. En cuanto a las recomendaciones derivadas de la cuenta pública 2021 sobre el proceso entrega-recepción, 
aún no se inicia, pero estamos al pendiente de iniciar con el procedimiento." . 

Por lo anterior, y toda vez que no ha iniciado el procedimiento de las irregularidades derivadas de la verificación del 
expediente de entrega-recepción, se observa el probable incumplimiento al articulo 72 de la Ley de Entrega-Recepción 
del Estado de Zacatecas, así como al artículo 105 primer párrafo, fracción V de la Ley Orgánica del Municipio del 
Estado de Zacatecas ; por lo que existe un riesgo inherente de que no se ejerzan fas facultades y funciones conferidas 
en el marco legal vigente, y no se investiguen los actos u omisiones que en su caso cometieron tos servidores públicos, 
así como que se obstaculice y/o prescriban las sanciones por las faltas administrativas por los mismos. 
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Durante el ' proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-011 Recomendación 
Se recomienda nuevamente al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; por conducto del Titular del 
Órgano Interno de Control, conforme a sus facultades, inicie a la brevedad con las investigaciones y procedimientos 
que correspondan respecto de las observaciones, hechos u omisiones derivadas de la verificación del expediente de 
entrega-recepción de las administraciones 2018-2021 a 2021-2024, toda vez que existe el riesgo de que prescriban 
las posibles sanciones por las faltas administrativas que de dicho procedimiento se deriven, e informe la resolución 
que determine a esta Entidad de Fiscalización Superior. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

Mediante el oficio número 003 Exp. 1/2024 de fecha16 de enero de 2024, suscrito por la Lic. Claudia Sauceda 
Ontiveros, Titular del Órgano Interno de Control de General Enrique Estrada, Zacatecas; dirigido al L.C. Raúl Brito 
Berumen, Auditor Superior del Estado de Zacatecas, para la presente observación manifestó lo siguiente: " ... Por Jo 
anteriormente expuesto le hago del conocimiento que mediante oficio 002 EXP./12024 expedido por su servidora, hago 
entrega del resumen de observaciones de manera física y original, as! como /as actas de hechos derivadas del proceso 
de verificación y validación ffsica del expediente de entrega recepción institucional de la administración que entrega 
2018-2021 a la administración que recibió 2021-2024 el cual hace mención de los 
del proceso, esto a la titular del área de Investigación , a cargo a nombre de la 
Ramfrez pára que de acuerdo a sus atribuciones de inicio con el procedimiento eJe m de manera que no 
ocurra fa prescripción de las posibles faltas administrativas ante /os presuntos servidores públicos responsables , de 
la misma manera la titular del área nombre anteriormente mencionado me /1ace entrega de oficio 003 EXP. 0/C-AI-
00212024 112024 en que nos hace del conocimiento del ACUERDO DE INICIO DEL EXPEDIENTE 0/C-AI-002/2024 
que se refiere a lo anteriormente expuesto . 

Anexo: 

Copia de oficio 002 EXP.I/2024 
Copia de oficio 003 EXP. OIC-A!-00212024 112024 
Copia de Acuerdo de Inicio de Investigación 0/C-A/-002/2021. ". 

El ente auditado adjuntó la siguiente documentación: 

• Oficio número 002 Exp. 1/2024 de fecha 8 de enero de lar 
del Órgano Interno de Control, dirigido a la 
Investigación, administración 2021-2024. 

• Oficio número lC-AI-002/2024 1/2024 de fecha 11 de enero de 2024, suscrito por la 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 

Titular del área de Investigación del Órgano Interno de Control, dir1y1uu é:l lé:l 

1tular del Órgano Interno de Control, anexó Acuerdo de Inicio de Investigación, de 

Del análisis efectuado a la documentación exhibida por el ente auditado, en el cual se observa ha dado inicio al 
procedimiento respecto a las observaciones, hechos u omisiones derivadas de la verificación del expediente de 
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entrega recepción de las administraciones 2018-2021 a 2021-2024, presentando otros el Acuerdo de Inicio de 
Investigación número OIC-AI-002/2024 de fecha 1 O de enero de 2024, determinándose que no se ha concluido con 
dicho proceso legal; por lo que es necesario continue con dichas acciones a efecto de contar con los elementos 
probatorios que permitan determinar la existencia en su caso de alguna de las faltas administrativas que del citado 
procedimiento resulten, por lo que subiste y se deriva en la misma acción, con la finalidad de que demuestren las 
acciones emprendidas , o su caso, justifiquen la improcedencia de la recomendación, en términos d.el artículo 71 
fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas, por lo que subsiste. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-011-01 Recomendación 
Se recomienda nuevamente al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; por conducto del Titular del 
Órgano Interno de Control, conforme a sus facultades, continúe a la brevedad con las investigaciones y procedimientos 
que correspondan respecto de las observaciones, hechos u omisiones derivadas de la verificación del expediente de 
entrega-recepción de las administraciones 2018-2021 a 2021-2024, toda vez que existe el riesgo de que prescriban 
las posibles sanciones por las faltas administrativas que de dicho procedimiento se deriven, e informe la resolución 
que determine a esta Entidad de Fiscalización Superior; documentando las mejoras realizadas, las acciones 
emprendidas, o su caso, documenten y justifiquen la improcedencia de la recomendación, en términos del articulo 71 
fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas. Asimismo, se solicita 
al Titular del órgano Interno de Control Municipal, dé cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la Auditarla 
Superior del Estado los resultados al respecto . 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-12, Observación RP-10 
Con base en la información proporcionada por el Consejo de Armonización Cbntable del Estado de Zacatecas 
(CACEZAC), se observó que en el ejercicio fiscal 2022, el municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas ; incumplió 
con la obligación establecida en los artículos 58 y Cuarto Transitorio fracción IV de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, relativa a que la Cuenta Pública y la información financiera trimestral debe ser difundida por los entes 
públicos en sus respectivas páginas electrónicas de internet, a más tardar 30 días después del cierre del periodo que 
corresponda y permanecer disponible en internet la información correspondiente a los últimos seis ejercicios fiscales . 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-012 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, difundir 
la información financiera relativa a la Cuenta Pública y trimestral en sus respectivas páginas electrónicas de internet, 
a más tardar 30 días <:Jespués del cierre del periodo que corresponda y permanecer disponible en internet la 
información correspondiente a los últimos seis ejercicios fiscales, en cumplimiento a lo establecido en los artículos 58 
y Cuarto Transitorio fracción IV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
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Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas , las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2023 mismas que fueron 
recibidas por las ( Auxiliar para el Presidente Municipal, 
Síndica Munici Titular del Organo Interno de Control en 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo con 
lo estab lecido en el articulo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Polftica del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción . 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-012-01 Recomendación 
Se recomienda al municip io de General Enrique Estrada, Zacatecas, por conducto de la Tesorería Municipal, difundir 
la información financiera relativa a la Cuenta Pública y trimestral en sus respectivas páginas electrónicas de internet, 
a más tardar 30 dfas después del cierre del periodo que corresponda y permanecer disponible en internet la 
información correspondiente a los últimos seis ejercicios fiscales, en cumplimiento a lo establecido en los artículos 58 
y Cuarto Transitorio fracción IV de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; documentando las mejoras 
realizadas , las acciones emprendidas, o su caso , documenten y justifiquen la improcedencia de la recomendación, en 
términos del artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Zacatecas. 
Asimismo; se solicita al Titular del Organo Interno de Control Municipal, dé seguimiento al aspecto observado, verifique 
que se dé cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la Auditoría Superior del Estado los resultados al 
respecto. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA V ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-13, Observación RP-11 
La evaluación de la armonización contable correspondiente al ejercicio fiscal 2022 aplicada a la entidad fiscalizada se 
realizó a través de las actividades coordinadas entre las diferentes instituciones participantes, tales como la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público (SHCP), el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), la Auditoría Superior 
de la Federación (ASF), la Entidad de Fiscalización Superior Local del Estado de Zacatecas (ASEZAC) y el Consejo 
Estatal de Armonización Contable (CACEZAC). 

La herramienta tecnológica a través de la cual se realizaron las diferentes actividades del proceso de evaluación 
corresponde al Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC), a fin de contar con el seguimiento de 
los avances en materia de armonización contable en los siguientes apartados: 

A Registros Contables 
B. Registros Presupuestales 
C. Registros Administrativos 
D. Transparencia 

Fecha de Autorización: 06 1 04 1 2021 
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Asimismo, el proceso de la Evaluadión de la Armonización Contable correspondiente al ejercicio fiscal 2022 constó de 
cuatro etapas principales : captura de la evaluación, revisión de la evaluación, elaboración de Informes y publicación 
de resultados. Dichas etapas se desarrollaron de acuerdo al calendario de actividades correspondiente a la evaluación 
única 2022. 

De lo anteriormente expuesto, la calificación general promedio para el ente fiscalizado se obtuvo calculando la media 
simple de la cuantla obtenida por cada apartado de los tres trimestres del ejercicio en revisión, determinando una 
puntuación del 52.73%, considerándose un cumplimento Medio. 

Es importante mencionar que en el ejercicio inmediato anterior se emitió una observación similar, para la que se emitió 
la acción RP-21/12-023 Recomendación, concluyendo que no fue atendida, ya que el porcentaje obtenido en esa 
anualidad fue del 83.95 %, por lo que se puede apreciar que el resultado en la revisión del año sujeto a revisión bajo, 
ya que se obtuvo un 52.73% de cumplimiento . 

' 
Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste . 

RP-22/12-013 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume no dieron cumplimiento en tiempo y forma 
a las ·· normas contables por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), utilizando 
correctamente el Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC) como herramienta tecnológica en 
la que se realizan las diferentes actividades del proceso de evaluación, con el fin de obtener un grado aceptable de 
cumplimiento en materia de armonización contable, en los siguientes apartados: Registros Contables, Registros 
Presupuestales, Registros Administrativos y Transparencia , además por no atender la recomendación emitida en el 
ejercicio anterior para una observación similar, incumpliendo en los artículos 6, 9, y 14 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental y 8, frácción VI, de las Reglas de Operación de los Consejos de Armonización Contable 
de las Entidades Federativas. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 1 08, 1 09 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas ; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, med PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de mismas que fueron 
recibidas por las AUxiliar para el Presidente Municipa 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc . Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. Fecha de Autorización : 06/ 04/ 2021 

Teléfonos: 01{492) 922 8584 
01 (492) 922 8637 
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Síndica Municipal, 
2023. 

Titular del Órgano Interno de Control; en fecha 04 de diciembre de 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-13, Observación RP-11 y acción RP-22/12-013 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa, notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022 . 

Por lo antes mencionado la observación subsiste, derivando en la misma acción a promover . 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-013-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso , inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume no dieron cumplimiento en tiempo y forma 
a las normas contables emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) , utilizando 
correctamente el Sistema de Evaluaciones de la Armoniza ción Contable (SEvAC ) como herramienta tecnológica en 
la que se realizan las diferentes actividades del proceso de evaluación, con el fin de obtener un grado aceptable de 
cumplimiento en materia de armonización contable, en los siguientes apartados: Registros Contables, Registros 
Presupuestales, Registros Administrativos y Transparencia , además por no atender la recomendación emitida en el 
ejercicio anterior para una observación similar, incumpliendo en los artículos 6, 9, y 14 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental y 8, fracción VI , de las Reglas de Operación de los Consejos de Armonización Contable 
de las Entidades Federativas. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones ti y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71 , 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 14 7, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo , fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo , fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/OB SERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-14, Observación RP-12 
Una vez efectuada la revisión y análisis al cumplimiento en la publicación de la información financiera de conformidad 
con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las normas expedidas por el Consejo 
Nacional de Armonización Contable correspondiente al ejercicio fiscal 2022, misma que se realizó a través del del 
Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC). 

Fecha de Autorización : 06 1 04/2021 
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Se obtuvo como resultado de la evaluación un 12.67%, concluyéndose que la entidad no cumple con la publicación 
de la información financiera de conformidad con las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental 
y las normas expedidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Las secciones evaluadas que comprenden el Apartado de Transparencia , se integran de la siguiente manera: 

D.1 Publicar Título V 
D.5 Publicar otras obligaciones. 

Es importante mencionar que en el ejercicio inmediato anterior se emitió una observación similar, para la que se emitió 
la acción RP-21i12-024 Recomendación, la cual se concluye que no fue atendida, ya que el porcentaje obtenido en 
esa anualidad fue del 50.00%, por lo que se puede apreciar que el resultado en la revisión del año sujeto a revisión 
bajo, ya que se obtuvo un 12.67% de cumplimiento . 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, ·la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-014 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume no difundieron la información financiera que 
se geriera, debidamente organizada y sistematizada, al menos, trimestralmente en sus respectivas páginas 
electrónicas de internet a más tardar 30 días después del cierre del período que corresponda, en términos de las 
disposiciones en materia de Transparencia y Difusión de Información Financiera que les sean aplicables y, en su caso, 
de los criterios que emita el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), atendiendo a los artfculos 19 
fracción VI, 51 y el Título Quinto de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como el Capítulo XIV del Título 
Cuarto de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, y por no atender la recomendación emitida en el 
ejercicio inmediato anterior. 

Lo anterior con fundamento en los artfculos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artfculo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2 mismas que fueron 
recibidas por las xiliar para el Presidente Municipal 
Síndica Municipal, órgano Interno de Control en fecha 04 
2023. 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc . Cañada la Bufa 
C.P. 98619, Guadalupe, Zac. Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 

Teléfonos: 01(492) 922 8584 
OH492) 922 8637 

www.asezac.gob.mx 
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En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-14, Observación RP-12 y acción RP-22/12-014 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa, notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022. 

Por lo antes mencionado la observación subsiste, derivando en la misma acción a promover. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

P-22/12-014-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas, realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume no difundieron la información financiera que 
se genera, debidamente organizada y sistematizada, al menos, trimestralmente en sus respectivas páginas 
electrónicas de interne! a más tardar 30 dlas después del cierre del período que corresponda, en términos de las 
disposiciones en materia de Transparencia y Difusión de Información Financiera que les sean aplicables y, en su caso, 
de los criterios que emita el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), atendiendo a los artículos 19 
fracción VI, 51 y el Título Quinto de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, así como el Capítulo XIV del Título 
Cuarto de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, y por no atender la recomendación emitida en el 
ejercicio inmediato anterior. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11 , 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO/O BSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-15, Observación RP-13 
Derivado de la revisión efectuada por esta Entidad de Fiscalización Superior Local a través del Sistema de 
Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC), respecto a la generación y publicación de la información 
financiera de los entes públicos a que se refiere el Título V de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
conforme a las normas, estructura, formatos y contenido de la información, que para tal efecto estableció el Consejo 
Nacional de Armonización Contable (CONAC) con la finalidad de difundirse en la página de Internet del respectivo 
ente público. Señalando además que, dicha información podrá complementar la que otros ordenamientos jurídicos 
aplicables ya disponen en este ámbito para presentarse en informes periódicos y en las cuentas públicas. 

Fecha de Autorización : 06/04/2021 
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Una vez habiendo evaluado al Ente Público se observó que, la entidad obtuvo una calificación del b.OO%, 
incumpliendo con la citada obligación, concluyéndose que esta no fue atendida de manera satisfactoria conforme a 
lo establecido en el Título V de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

Es importante mencionar que en el ejercicio inmediato anterior se emitió una observación similar, para lo cual se emitió 
la acción RP-21/12-025 Recomendación, misma que no fue atendida, ya que el porcentaje obtenido en esa anualidad 
fue del 51 .50 %, por lo que se puede apreciar que el resultado en la revisión del año sujeto a revisión bajo, ya que se 
obtuvo un 0.00% de cumplimiento. 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación , por lo que subsiste. 

RP-22/12-015 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada ', Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume incumplieron con la obligación respecto a 
la publicación y difusión en la página de Internet del ente público de la información financiera a que se 
refiere el Título V de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, conforme a las normas, estructura, formatos y 
contenido de la información, que para tal efecto estableció el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), 
ello con base en el resultado de la evaluación del ejercicio 2022 obteniendo como resultado un 0.00%, misma que se 
realizó a través del Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC), además por no atender una 
acción en el ejercicio anterior para una observación similar. 

Lo anterior con fundamento en los artículos 108, 109 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas ; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 10 y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas , y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas ; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2023, mismas ue fueron 
recibidas por las Auxiliar para el Presidente Municipal 
Síndica Municipal, 1tular del órgano Interno de Control en fecha 04 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente auditado no presentó información y/o documentación para desvirtuar los hechos observados 
en el Resultado RP-15, Observación RP-13 y acción RP-22/12-015 Promoción de Responsabilidad 
Administrativa, notificados en el Informe Individual sobre la revisión de la Cuenta Pública Municipal 2022. 

Av. Pedro Coronel #20 
Fracc. Cañada la Bufa 
C.P. 98619,--Guadalupe, Zac. Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 

Teléfonos : 01 (492) 922 8584 
01(492) 922 8637 

www.asezac.gob .mx 
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Por lo antes mencionado la observación subsiste, derivando en la misma acción a promover. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-015-01 Promoción de Responsabilidad Administrativa 
La Auditoría Superior del Estado de Zacatecas emite la Promoción de Responsabilidad Administrativa para que el 
Órgano Interno de Control o su equivalente del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; realice las 
investigaciones pertinentes y, en su caso, inicie el procedimiento administrativo correspondiente por las 
irregularidades de los servidores públicos que, en su gestión, se presume incumplieron con la obligación respecto a 
la generación, publicación y difusión en la página de Internet del ente público de la información financiera a que se 
refiere el Título V de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, conforme a las normas, estructura, formatos y 
contenido de la información, que para tal efecto estableció el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), 
ello con base en el resultado de la evaluación del ejercicio 2022 obteniendo como resultado un 0.00%, misma que se 
realizó a través del Sistema de Evaluaciones de la Armonización Contable (SEvAC) , además por no atender una 
acción realizada en el ejercicio anterior para una observación similar. 

Lo anterior con fundamento en los articulas 1 08, 1 09 primer párrafo, fracciones 11 y 111, 116 fracción 11, sexto párrafo y 
134 de la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos; 65 primer párrafo, fracción XXXI segundo párrafo, 
71, 119 primer párrafo, fracción 1, 122, 147, 154 y 167 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Zacatecas; 60 y 61 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios; 3 primer párrafo, 
fracción XXI, 4, 7, 9 primer párrafo, fracción 11, 1 O y 11 segundo párrafo, de la Ley General de Responsabilidades 
Administrativas, 28, 29, 30, 66 primer párrafo, fracción VI y 80 primer párrafo, fracción 111 de la Ley de Fiscalización y 
Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, y 2 primer párrafo, fracción XII, 105 primer párrafo, fracciones XIII y 
XV y 105 TER y 250 de la Ley Orgánica del Municipios del Estado de Zacatecas, en vigor. 

RESULTADO /OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-16, Observación RP-14 
Con motivo del Proceso de Fiscalización de la Cuenta Pública del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2022 y en atención a la acción número RP-21/12-027 Recomendación, con la 
finalidad de verificar que realizara las acciones administrativas y legales para estructurar y autorizar un Instituto o 
Unidad Municipal de Planeación, as! como generar condiciones normativas, estructurales y presupuestales que 
permitan el adecuado funcionamiento, con la finalidad de conducir el proceso de planeación del desarrollo municipal, 
a través del estudio e implementación de proyectos, así como el seguimiento y evaluación de las políticas públicas, 
programas y proyectos de beneficio de la población, as! como que una vez creado y autorizado, realizar acciones para 
vigilar el cumplimiento de sus facultades, obligaciones y objetivos previstos en los articulas 232 y 233 de la Ley 
Orgánica del Municipio del Estado de Zacatecas; para lo cual, esta Auditoría Superior del Estado, mediante oficio PL-
02-05-3080/2023 de fecha 14 de junio de 2023, suscrito por la Lic. Ana Maria Mata López, Auditora Especial B, requirió 
al ente auditado la siguiente información y documentación : 

Respecto a la Unidad o Instituto de Planeación, encargada de conducir el proceso del desarrollo municipal: 

a) Proporcionará el nombre de la persona titular y auxiliar(es) designada(os) y copia certificada del (los) 
nombramiento( S). 

b) Proporcionará el marco legal que regula sus funciones dentro de la administración pública municipal. 

Fecha de Autorización: 06/ 04/2021 
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Solicitud atendida oor del oficio numero 077/2023 de fecha 21 de junio de 2023, suscrito 
por la en su carácter de Síndico y Presidente Municipales, 
respectivamente, en el cual respecto al punto requerido manifestaron lo siguiente: " ... en cuanto a la información 
solicitada de la unidad o Instituto de Planeación, nos permitimos informar que estamos trabajando arduamente en la 
optimización de /os recursos tanto personales como económicos con /os que contamos, sin que hasta la fecha nos 
haya sido posible llevar acabo la mencionada unidad o Instituto de planeación en el municipio.". 

Por lo anterior, se observó que el ente auditado no cuenta con un Instituto o Unidad Municipal de Planeación 
encargado de conducir el proceso de planeación del desarrollo municipal, a través del estudio e implementación de 
proyectos, así como el seguimiento y evaluación de las políticas públicas, programas y proyectos de beneficio de la 
población, además no presenta el marco legal que regula sus funciones dentro de la administración pública municipal, 
incumpliendo lo establecido en los artículos 28 de la Ley de Planeación del Estado de Zacatecas y sus Municipios y 
60 primer párrafo, fracción 11, incisos b) y h), 98 primer párrafo, fracción XIV y 230 de la Ley Orgánica del Municipio 
del Estado de Zacatecas. 

Además, se determina que no atendió la recomendación emitida en el ejercicio anterior, para una observación similar. 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-016 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Z,acatecas; en especificó al Honorable Ayuntamiento, 
realice acciones administrativas y legales para estructurar y autorizar un Instituto o Unidad Municipal de Planeación, 
así como generar condiciones normativas, estructurales y presupuestares que permitan el adecuado funcionamiento, 
con la finalidad de conducir el proceso de planeación del desarrollo municipal, a través del estudio e implementación 
de proyectos, así como el seguimiento y evaluación de las polfticas públicas, programas y proyectos de beneficio de 
la población, así como que una vez creado y autorizado, realizar acciones para vigilar el cumplimiento de sus 
facultades, obligaciones y objetivos previstos en los artículos 232 y 233 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado 
de Zacatecas. • 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2 
recibidas por las< xiliar para el Presidente Municipal, 
Síndica Mun Titular del Órgano Interno de Control en fecha 04 de 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas, o en su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo 
con lo establecido en el artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 
de Zacatecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción. 
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C.P. 98619,-Guadalupe, Zac. Fecha de Autorización: 06 1 04 1 

Teléfonos: 01(492) 922 8584 
01(492) 922 8637 

www.asezac.gob.mx 



ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-016-01 Recomendación 

Informe General Ejecutivo a 
Municipios y Organismos Autónomos 

Código:FR-FI-CS-01-32 
No. Revisión: 3 
Página 48 de 75 

\ ; .. '· 

Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas ; en especificó al Honorable Ayuntamiento, 
realice acciones administrativas y legales para estructurar y autorizar un Instituto o Unidad Municipal de Planeación, 
así como generar condiciones normativas, estructurales y presupuestales que permitan el adecuado funcionamiento, 
con la finalidad de conducir el proceso de planeación del desarrollo municipal, a través del estudio e implementación 
de proyectos, así como el seguimiento y evaluación de las políticas públicas, programas y proyectos de beneficio de 
la población, así como que una vez creado y autorizado, realizar acciones para vigilar el cumplimiento de sus 
facultades, obligaciones y objetivos previstos en los artículos 232 y 233 de la Ley Orgánica del Municipio del Estado 
de Zacatecas; documentando las mejoras realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, documenten y justifiquen 
la improcedencia de la recomendación, en términos del artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de Zacatecas. Asimismo, se solicita al Titular del órgano Interno de Control Municipal, 
dé seguimiento al aspecto observado, verifique que se dé cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la 
Auditoría Superior del Estado los resultados al respecto. 

RESULTADO/OBS ERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RP-17, Observación RP-15 
Con motivo del Proceso de Fiscalización de la Cuenta Pública del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; 
correspondiente al ejercicio fiscal 2022 y en seguimiento a la acción RP-21/12-028 Recomendación, con la finaliáad 
de verificar el cumplimiento a la elaboración del Presupuesto Basado en Resultados, esta Auditoría Superior del 
Estado, mediante oficio número PL-02-05-3080/2023 de fecha 14 de junio de 2023, suscrito por la Lic. Ana Maria Mata 
López, Auditora Especial B, requirió al ente auditado la siguiente información y documentación: 

El Presupuesto Basado en Resultados del ejercicio 2022. (Entregara impreso, así como en archivo electrónico 
editable .xlsx o .docx). 

Así como evidencia de la atención a la recomendación derivada de la fiscalización a la Cuenta Pública 2021. 

/2023 de fecha 21 de junio de 2023, suscrito por la . 
en su carácter de Síndico y Presidente Municipales, 

respe mente, en el cual respecto punto requerido manifestaron lo siguiente:" .. . en cuanto al presupuesto basado 
en Resultado del Ejercicio 2022, se anexa al presente escrito." . 

y documentación número 028/2023 de fecha 20 de 
r de Finanzas y Tesorería, suscrito por la L.T. 

unte , a través del solicitó el Presupuesto Basado en Resultados del así como la 
respuesta obtenida mediante oficio 019/2023 suscrito por el Director de Finanzas y Tesorería Municipal, en el que 
señala lo siguiente: " .. .En ese orden de ideas y atendien,do a la solicitud de información antes mencionada, hago de 
su conocimiento que se está trabajando arduamente, pero por más que optimizamos los recursos tanto personales 
como económicos no son suficientes, se cuenta únicamente con los resultados e indicadores basados en cada uno 
de los programas ... ". 

Por lo anterior, se observó que el ente auditado no elaboró el Presupuesto Basado en Resultados 2022, incumpliendo 
con lo establecido en el artículo 61 primer párrafo, fracción 11, inciso e), segundo párrafo de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, que a la letra dice: "En el proceso de integración de la información financiera para la 
elaboración de los presupuestos se deberán incorporar los resultados que deriven de los procesos de implantación y 

Fecha de Autorización : 06 1 04 1 2021 
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operación del presupuesto basado en resultados y del sistema de evaluación del desempeño, establecidos en 
términos del artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.". 

Así como a lo establecido en los artículos 8 y 15 primer párrafo de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad 
Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios. 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RP-22/12-017 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacátecas; en lo sucesivo incorporar en la información 
financieras los resultados que deriven de los procesos de implementación y operación del Presupuesto basado en 
Resultados y del sistema de evaluación del desempeño, establecidos en términos del artículo 134 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, observando así lo estipulado en los artículos 61 primer párrafo, fracción 11 , 
inciso e), segundo párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 8 y 15 primer párrafo de la Ley de 
Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para, solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
FiscaliZación y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, medi oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2023, mismas fueron 
recibidas por las iar para el Presidente Municipal, ••• 
Síndica Municipal, Órgano Interno de Control en fecha 04 e 
2023. . 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el ente fiscalizado no presentó información y/o documentación que demostrara las mejoras 
realizadas, las acciones emprendidas, o en su caso, justificara la improcedencia de la recomendación, incumpliendo 
con lo establecido en el artículo 71 fracción 11 , sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 
de Zacatecas, por lo que subsiste y se deriva en la misma acción. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RP-22/12-017 -01 Recomendación 
Se recomienda al municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; en lo sucesivo incorporar en la información 
financieras los resultados que deriven de los procesos de implementación y operación del Presupuesto basado en 
Resultados y del sistema de evaluación del desempeño, establecidos en términos del artículo 134 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos , observando así lo estipulado en los artículos 61 primer párrafo, fracción 11, 
inciso e), segundo párrafo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 8 y 15 primer párrafo de la Ley de 
Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de Zacatecas y sus Municipios; documentando las 
mejoras realizadas, las acciones emprendidas, o su caso, documenten y justifiquen la improcedencia de la 
recomendación, en términos del artículo 71 fracción 11, sexto párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y 
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Soberano de Zacatecas. Asimismo, se solicita al Titular del Órgan.J Interno de Control Municipal, dé seguimiento al 
aspecto observado, verifique que se dé cumplimiento a la recomendación citada, e informe a la Auditoría Superior del 
Estado los resultados al respecto. 

IMPORTE DE LA AUDITORÍA A RECURSOS PROPIOS, QUE DERIVAN EN INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTE DE 
INVESTIGACIÓN. 

OBSERVACIONES NOTIFICADAS SOLVENTADA S Y NO SOLVENTADAS DE LA AUDITORiA 
A PROGRAMAS FEDERALES 

RESUL lADO/OBS ERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOV ER 

Resultado RF-01, Observación RF-01 
Como resultado de la revisión a los auxiliares contables de la cuenta número 1112-01-080, identificada contablemente 
como "1208 Fondo 111 2022", extraídos del Sistema Automatizado de Administración y Contabilidad Gubernamental 
(SAACG.Net), y en los estados de cuenta bancarios del mes de diciembre de 2022 número 1174681208, aperturada 
a nombre del municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; éÓ!nte la Institución Financiera denominada Banco 
Mercantil del Norte, S.A.(Banorte), se detectó que el-techo financiero recibido fue por el orden de $4,315,348.00, 
asimismo, se recibieron recursos por un importe de $923.23 correspondientes a los Rendimientos Financieros 
derivados de las Aportaciones Federales del ejercicio 2022, quedando recursos pendientes de ejercer por el orden de 
$1,403,719.48, mismos que no fueron aplicados al cierre del ejercicio y se encuentran disponibles en Bancos. 

Cabe señalar que el importe antes citado corresponde a proyectos programados y que se encuentran 
presupuestalmente comprometidos y devengados al31 de diciembre de 2022, por lo que se dará seguimiento durante 
la revisión de la Cuenta Pública Municipal del ejercicio fiscal 2023, con el fin de corroborar el inicio, proceso y termino 
de los proyectos, así como su debida comprobación con la documentación financiera, técnica y social 
correspondientes y de conformidad a la normatividad aplicable del Fondo 111. Los proyectos se detallan a continuación : 

d«tOb111 y/o ;tctló'J'I do lA 9bta •,,,;, .. , 1' 2022 Pcndleo té>S do nti l lcar dll o'/lliii:Ó)I<•ll 

CONCENTRADORA DE AGUA POTABLE $'1,434 22 $000 $1,434 22 

402001 REHABILITACIÓN DE DRENAJE EN LAS CALLES $847,416 77 $254,22503 $593,191 74 
REFORMA, INDEPENDENCIA Y JUAN ALDAMA 
PAVIMENTACIÓN CON CONCRETO HIDRAULICO 

404003 DE LA CALLE SOR JUANA INES EN CABECERA $853,742 00 $256,122 60 597,619 40 
MUNICIPAL 

407002 CONSTilUCCI()N DE MURO PcRIME TRAL A BASE 
O(; BLOQUE SEMILIGERO 

$211.47410 $000 211,474 00 

To tal $1,403,719.36 
Nota. se di ferencio de orden no rolevanto de lo comprometido respecto ni saldo en bancos por el oldo n tJa 0.121 

Fecha de Autorización : 06/041 2021 
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Lo anterior de conformidad a lo establecido en el artículos 17 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios y 49 de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, que señalan sustancialmente que las Transferencias federales etiquetadas que al 31 de 
diciembre del ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquéllas devengadas pero que no hayan 
sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer trimestre del ejercicio fiscal 
siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución establecido en el convenio correspondiente; una vez 
cumplido el plazo referido, los recursos remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, a más tardar 
dentro de los 15 días naturales siguientes y los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados. 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RF-22/12-001 Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
Esta Auditoría Superior del Estado a través de la Dirección de Auditoría Financiera B, el seguimiento en 
ejercicios posteriores, relativo a la aplicación y comprobación de recursos pendientes de ejercer correspondiente al 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal ,(Fondo 111) del ejercicio 2022 por un importe de $1,403,719.36, mediante la verificación documental que 
demuestre la aplicación de dicho saldo, en las obras y/o acciones programadas (descritas en la observación que 
antecede} y cuenten con la documentación técnica, social y financiera que demuestre documentalmente la ejecución 
y término de las obras y/o acciones. Lo anterior con fundamento en la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas 
del Estado de Zacatecas y demás disposiciones aplicables. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2023 ue fueron 
recibidas por las Auxiliar para el Presidente Municipal 
Síndica Municipal, ítular del Órgano Interno de Control en 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el municipio, no presentó información y/o documentación; sin embargo, por la naturaleza de la acción 
a promover notificada, será objeto de seguimiento durante la revisión de la Cuenta Pública 2023. 

ACCIÓN A PROMOVER DERIVADA: 

RF-22/12-001-01 Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
La Auditoría Superior del Estado a través de la Dirección de Auditoría Financiera B, efectuara el seguimiento en 
ejercicios posteriores, relativo a la aplicación y comprobación de recursos pendientes de ejercer correspondiente al 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (Fondo 111) del ejercicio 2022 por un importe de $1 ,403,719.36, mediante la verificación documental que 
demuestre la aplicación de dicho saldo, en las obras y/o acciones programadas (descritas en la observación que 
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antecede) y cuenteri con la documentación técnica, social y financiera que demuestre documentalmente la ejecución 
y término de las obras y/o acciones. Lo anterior con fundamento en la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas 
del Estado de Zacatecas y demás disposiciones aplicables. 

RESULTADO/OBSERVACIÓN, ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado RF-02, Observación RF-02 
De la revisión a los auxiliares contables de la cuenta número 1112-01-079.- 3734 FONDO IV 2022, extraídos del 
Sistema Automatizado de Administración y Contabilidad Gubernamental (SMCG.Net), y en los estados de cuenta 
bancarios del mes de diciembre de 2022 de la cuenta número 117 4683734, aperturada a nombre del municipio de 
General Enrique Estrada, Zacatecas; ante la Institución Financiera denominada Banco Mercantil del Norte, 
S.A.(Banorte), se detectó que del techo financiero recibido fue por el orden de $4,936,761.00 de las Aportaciones 
Federales del ejercicio 2022, quedando recursos pendientes de ejercer por el orden de $8,402.09, mismos que no 
fueron aplicados al cierre del ejercicio y se encuentran disponibles en Bancos. 

Cabe señalar que el importe antes citado corresponde a proyectos programados y que se encuentran 
presupuestalmente comprometidos y devengados al 31 de diciembre de 2022, por lo que se dará seguimiento en 
revisiones posteriores con el fin de corroborar el inicio, proceso y termino del proyecto 501001.- Obligaciones 
Financieras, así como su debida comprobación con la documentación financiera, técnica y social correspondientes y 
de conformidad a la normatividad aplicable del Fondo IV. 

' 

Lo anterior de conformidad a lo establecido en el artículos 17 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios y 49 de la Ley de Austeridad, Disciplina y Responsabilidad Financiera del Estado de 
Zacatecas y sus Municipios, que señalan sustancialmente que las Transferencias federales etiquetadas que al 31 de 
diciembre del ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan comprometido y aquéllas devengadas pero que no hayan 
sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante el primer trimestre del ejercicio fiscal 
siguiente, o bien, de•conformidad con el calendario de ejecución establecido en el convenio correspondiente; una vez 
cumplido el plazo referido, los recursos remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, a más tardar 
dentro de los 15 días naturales siguientes y los reintegros deberán incluir los rendimientos financieros generados . 

Durante el proceso de aclaraciones del Acta de Notificación de Resultados Preliminares, la entidad fiscalizada no 
presentó información y/o documentación para desvirtuar la observación, por lo que subsiste. 

RF-22/12-002 Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
Esta Auditoría Superior del Estado a través de la Dirección de Auditoría Financiera B, efectuara el seguimiento en 
ejercicios posteriores, relativo a la aplicación y comprobación de recursos pendientes de ejercer correspondiente al 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (Fondo IV) del ejercicio 2022 por un importe de $8,402.09, correspondiente al proyecto 501001.- Obligaciones 
Financieras; mismos que se encontraban disponibles en la cuenta bancaria de dicho Fondo, a través de la verificación 
de la documentación técnica, social y financiera que compruebe documentalmente la materialización de los recursos 
erogados en la acción programada. Lo anterior con fundamento en la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas 
del Estado de Zacatecas y demás disposiciones aplicables. 

DOCUMENTACIÓN Y/0 JUSTIFICACIÓN PRESENTADA POR EL ENTE FISCALIZADO 

El municipio de General Enrique Estrada, Zacatecas; no presentó información y/o documentación que considerara 
pertinente para solventar las observaciones y acciones promovidas de conformidad con el artículo 65 de la Ley de 
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Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Zacatecas, las cuales fueron notificadas por la Auditoría Superior 
del Estado, mediante oficio número PL-02-08/5057/2023 de fecha 01 de diciembre de 2 mismas que fueron 
recibidas por las Auxiliar para el Presidente Municipal, 
Síndica Municipal, lltUiar del órgano Interno de Control en 
2023. 

ANÁLISIS Y RESULTADO 

No Solventa: 
En virtud de que el municipio, no presentó información y/o documentación; sin embargo, por la naturaleza de la acción 
a promover notificada, será objeto de seguimiento en la revisión durante la Cuenta Pública 2023. 

ACCIÓN ·A PROMOVER DERIVADA: 

RF-22/12-002-01 Seguimiento en Ejercicios Posteriores 
La Auditada Superior del Estado a través de la Dirección de Auditoría Financiera B, efectuara el seguimiento en 
ejercicios posteriores, relativo a la aplicación y comprobación de recursos pendientes de ejercer correspondiente al 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (Fondo IV) del ejercicio 2022 por un importe de $8,402.09, correspondiente al proyecto 501001.- Obligaciones 
Financieras ; mismos que se encontraban disponibles en la cuenta bancaria de dicho Fondo; a través de la verificación 
de la documentación técnica , social y financiera que compruebe documentalmente la materialización de los recursos 
erogados en la acción programada. Lo anterior con fundamento en la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas 
del Estado de Zacatecas y demás disposiciones aplicables. 

IMPORTE DE LA AUDITORÍA A RECURSOS FEDERALES, QUE DERIVAN EN INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTE 
DE INVESTIGACIÓN. 

OBSERVACIONES NOTIFICADAS SOLVENTADAS Y NO SOLVENTADAS DE LA AUDITORÍA 
A INVERSION PUBLICA 

RESULTAD O/OBSERVACIÓN , ACCIÓN PROMOVIDA Y ACCIÓN A PROMOVER 

Resultado OP-04, Observación OP-01 
Derivado de la revisión documental de 6 (seis) obras que integraron la muestra de auditoría, las cuales corresponden 
al Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito 
Federal (FONDO 111) 2022; se detectó la falta de integración en el expediente unitario de documentación técnica y 
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